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Abstract  

The aim of the study was to examine how the interviewees from different organizations 

and authorities relevant to our study reasoned on the barriers women might experience 

when it comes to reporting intimate partner abuse to the police. The aim was also to 

examine how the interviewees viewed their role in increasing the propensity to report by 

encouraging the women to overcome these barriers. Our theory was based on the 

theories of the normalization process, victim blaming and secondary victimization and 

the ideal victim. The method used was qualitative, semi-structured interviews. The 

results showed that the interviewees were aware of these barriers and that they had 

developed different approaches and strategies to meet these barriers, for example by de-

normalizing the violence. Another finding was that although none of the interviewees 

regarded increasing the women’s propensity to report as their first priority, their work in 

helping the women to overcome the barriers indirectly can contribute to increase the 

propensity to report to the police. 
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Sammanfattning  

Uppsatsens syfte var att undersöka hur intervjudeltagare verksamma inom för studien 

relevanta organisationer och myndigheter resonerade angående barriärer för polisanmälan 

som kvinnor kan uppleva vid våld i nära relation. Vidare var syftet att diskutera hur 

intervjudeltagarna såg på sin roll att öka anmälningsbenägenheten genom att underlätta 

för kvinnorna att överkomma dessa barriärer. Teorin utgick från normalisering, victim 

blaming och sekundär viktimisering samt det ideala offret. Metoden som användes var 

kvalitativa semistrukturerade intervjuer. Uppsatsens resultat visade att deltagarna var 

medvetna om dessa barriärer och att de hade utvecklat förhållningssätt och strategier för 

att bemöta dessa, exempelvis genom att avnormalisera våldet. Vidare konstaterades att 

även om ingen av intervjudeltagarna ansåg att bidra till ökad anmälningsbenägenhet var 

deras huvuduppgift kan deras bemötande av barriärerna indirekt öka denna. 
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Förord 
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för ert engagemang, entusiasm och för att ni tog er tid att träffa oss trots era, på grund av 

covid-19, ovanligt hektiska scheman. 

 

 

Sandra Hedenberg och Anna Qureshi 
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1 Inledning 
I det inledandet kapitlet kommer ämnet för denna uppsats att presenteras och även sättas 

i en historisk kontext, problemformulering, syfte och frågeställningar kommer att 

presenteras efter vilka kapitlet avslutas med förklaringar av begrepp och en disposition. 

 

 

1.1 Inledning och bakgrund 

Mäns våld mot kvinnor i nära relationer är ett utbrett problem i dagens Sverige, våldet 

finns i alla professioner och samhällsklasser (Nordborg, 2019, s 59). Våld i nära relationer 

innebär att en människa tar sig rätten att utöva våld mot, hota och manipulera en annan 

person. Gärningsmannen gör det dessutom ofta så utstuderat att offret tar på sig skulden 

för våldet eller normaliserar det som sker bakom stängda dörrar (Moser Hällen & 

Sinisalo, 2018, s 29).  

 

Sett ur ett historiskt perspektiv har mannens våld mot kvinnan inte varit en avvikande 

handling, det var mannen rätt att disciplinera sin fru genom fysisk bestraffning (Moser 

Hällen & Sinisalo, s 15). År 1734 begränsades omfattningen av denna bestraffning, då 

var det längre inte tillåtet att allvarligt skada eller döda henne (Moser Hällen & Sinisalo, 

s 15). Fram till år 1864 var dock husaga lagligt, det var med andra ord tillåtet för maken 

att slå sin hustru (Moser Hällen & Sinisalo, s 15). Nilsson (2018, s 108) poängterar att det 

var först år 1965 som våldtäkt inom äktenskapet kriminaliserades. Det innebär att kvinnan 

först då fick besittningsrätt över sin egen kropp - innan dess var kvinnan mannens 

tillhörighet vilken han hade rätt att nyttja. 1982 ändras lagen så att misshandel som pågick 

i hemmet sorterades under allmänt åtal, vilket innebär att åklagaren ska åtala, oberoende 

av målsägande inställning till åtalet (Nordborg, 2019, s 57). Enligt Brå (2019:8, s 16) 

skärptes lagstiftningen ytterligare 1998 för att bemöta problemet med våld mot kvinnor 

genom att brottsrubriceringen grov kvinnofridskränkning infördes i brottsbalken. Syftet 

med detta var att stärka det straffrättsliga skyddet för kvinnor som utsätts för systematiskt 

våldsutövande av sin nuvarande eller tidigare partner samt att, ur straffrättslig synvinkel, 

markera allvaret i denna upprepade brottslighet (Brå, 2019:8, s 16). Moser Hällen och 

Sinisalo (2018, s 16-17) påpekar att denna lagskärpning även fyller en funktion i att 

framhäva våldet som pågår i nära relationer är en samhällsangelägenhet, med andra ord 

ett samhällsproblem som ska stoppas och förebyggas.  

 

I dagens Sverige dör varje år cirka 15-20 kvinnor på grund av våld i nära relationer. År 

2019 var det 16 kvinnor, vilket motsvarar 64 procent av samtliga fall av dödligt våld mot 

kvinnor det året (Brå, 2020b, s 14). I Brottsförebyggande rådets kriminalstatistik (2020a, 

s 17) för samma år framgår också att gärningsmannen vid en misshandel eller våldtäkt, i 

cirka ett av tre fall, var den man som kvinnan hade en relation med. Våld i nära relationer 

innebär ett stort lidande för offret, såväl fysiskt som psykiskt. Kvinnor som utsatts för 

våld i nära relationer löper, förutom de skador som uppstår i direkt anslutning till 

våldsutövning, större risk att drabbas av depressioner, posttraumatisk stress, försämrad 

reproduktiv hälsa, mag- och tarmproblem, kroniska smärtor, riskbruk av alkohol med 

mera (Berglund & Witkowski, 2019, s 168-169). Närstående i omgivningen drabbas 
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också av våldet, och då framförallt hemmaboende barn, som löper högre risk att drabbas 

av psykisk ohälsa (Moser Hälen & Sinisalo, 2018, s 70). Utöver detta för våldet även med 

sig höga kostnader i form av sjukvårdskostnader, utebliven inkomst, förstörd egendom 

och så vidare (Johnsson-Latham, 2019, s 33). 

 

Brottsoffermyndigheten påpekar vikten av att göra en polisanmälan för att brottet ska 

kunna utredas och gärningsmannen lagföras och komma under behandling, samt för att 

offret ska få tillgång till skydd och möjlighet till ekonomisk ersättning (“Polisanmälan”, 

2020). Ytterligare en aspekt att begrunda när offret inte polisanmäler brottet är att hon 

därmed berövas möjligheten att få upprättelse i juridisk mening (Moser Hällen & 

Sinisalo, 2018, s 247). Det finns alltså flera fördelar med att polisanmäla brott, men en 

del brott, såsom exempelvis våld i nära relationer, har ändå en låg anmälningsbenägenhet 

(Brå, 2014:8, s 76). Med anmälningsbenägenhet avses en individs benägenhet att anmäla 

ett brott (Sarnecki, 2014, s 58). Brå (2019:10, s 8) rapporterar att det för vissa brottstyper, 

bland annat våld i nära relationer, finns något de kallar en tystnad mot rättsväsendet, det 

vill säga att de som utsatts för brottet tenderar att avhålla sig från att polisanmäla sin 

gärningsman. Enligt Nationellt centrum för kvinnofrid, NCK (Våld i nära relationer, 

2020), polisanmäls uppskattningsvis cirka en fjärdedel av våldet i nära relationer.  

 

Det finns en mängd barriärer, eller hinder, för kvinnorna att anmäla. Barriärerna kan vara 

av en mer praktisk art och röra exempelvis boende, ekonomi eller gemensamma barn 

(Moser Hällen & Sinisalo, 2018, s 42). De kan även vara av mer psykologiskt art och ha 

sin grund i samhällets föreställningar om hur ett offer ska vara, hur kvinnan själv ser på 

sig själv som offer, betydelsen av att gärningsman och offer har en kärleksrelation med 

mera. Det är dessa psykologiska barriärer denna uppsats kommer att fokusera på. Genom 

sin koppling till våld i nära relationer och anmälningsbenägenhet är de relevanta att 

undersöka inom ämnesområdet kriminologi. Barriärerna kan härledas till flera etablerade, 

kriminologiska teorier som kommer att presenteras i nästföljande kapitel.  

 

En polisanmälan kan komma att ha stor betydelse och innebära många vinster inte bara 

för den enskilda kvinnan, utan även för eventuella barn och i förlängningen även för 

gärningsmannen och för samhället i stort (Novisky & Peralta, 2015, s 81). Detta gör det 

angeläget att öka kvinnornas anmälningsbenägenhet. Det finns många aktörer som 

kommer i kontakt med kvinnor som utsätts för våld i nära relationer, exempelvis 

brottsofferjour, kvinnojour, socialtjänsten och sjukvården. Det är personer som är 

verksamma inom de ovan nämnda organisationerna som vi valt att inkludera i studien. 

Dessa aktörer har delvis olika roller, men även flera gemensamma nämnare - de kan stötta 

och hjälpa kvinnan, deras bemötande av kvinnan är viktigt och de kan bistå kvinnan i 

processen att polisanmäla mannen. I och med att intervjudeltagarna, som är verksamma 

hos olika aktörer, uppfyller delvis olika funktioner för kvinnorna som utsatts för brott 

menar vi att dessa personer kan bidra med tankar från flera perspektiv till studien. Ett 

motiv till urvalet var alltså att deltagare som arbetar med kvinnorna i olika kontexter 

skulle komma att innebära att fler barriärer och flera aspekter kring barriärerna 

diskuterades under intervjuerna. 
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Forskning har, som tidigare nämnts, bidragit till att identifiera och beskriva de 

psykologiska barriärer kvinnor kan uppleva för att anmäla sin förövare. Det saknas dock 

kunskap angående hur personer från ovan nämnda myndigheter och organisationer förstår 

dessa barriärer, hur de ser på sin roll att bemöta kvinnan och huruvida de kan bidra till att 

öka anmälningsbenägenheten genom att riva dessa barriärer. Ambitionen med den här 

uppsatsen är att bidra till att öka denna kunskap. 

 

 

1.2 Syfte och frågeställningar 

Uppsatsens syfte är att undersöka hur olika aktörer (socialtjänsten, ideella organisationer 

och vården) resonerar kring, och förhåller sig till, de barriärer som kvinnor kan uppleva 

för att polisanmäla våld i nära relation. Vidare är syftet att diskutera hur aktörerna ser på 

sin roll att bidra till att öka anmälningsbenägenheten genom att underlätta för kvinnorna 

att överkomma dessa barriärer. Syftet ska besvaras med hjälp av semistrukturerade 

intervjuer med personer verksamma hos ovanstående aktörer. 

 

Frågeställningar: 

1. Hur resonerar intervjudeltagarna kring barriärerna och vilken betydelse har dessa 

barriärer i bemötandet av kvinnan? 

2. Hur resonerar intervjudeltagarna kring sin roll i att bidra till att kvinnorna som de 

möter polisanmäler sin förövare? 

 

1.3 Förklaring av begrepp 

 

Våld: Våldet i nära relationer innefattar enligt NCK alla typer av våld mellan närstående 

- fysiskt, psykiskt, sexuellt, materiellt, ekonomiskt (Våld i nära relationer, 2020). 

 

Nära relation: Vi har valt att definiera våld i nära relation på samma sätt som 

Brottsförebyggande rådet gör i statistikredovisningen, det innebär att gärningspersonen 

och offret är eller att de har varit gifta/samboende eller har barn tillsammans (Brå, 2020b, 

s 53). Denna uppsats handlar om mannens våld mot kvinnan och därför avgränsar vi oss 

till mannen som gärningsperson och den kvinnliga partnern eller före detta partnern som 

brottsoffer. 

 

Anmälningsbenägenhet: Anmälningsbenägenhet definieras enligt Sarnecki (2014, s 58) 

som benägenheten att anmäla brottet till polisen.  
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1.4 Disposition 

Uppsatsen är indelad i sju kapitel. Det inledande kapitlet består av en presentation av 

ämnet, bakgrund och problemformulering följt av syfte och frågeställning. Därefter 

förklaras viktiga begrepp och kapitlet avslutas sedan med detta avsnitt i vilket uppsatsens 

disposition presenteras. I kapitel 2 introduceras det vetenskapsteoretiska perspektivet och 

de teorier som uppsatsen utgår från. Tidigare forskning inom området uppsatsen avser att 

studera presenteras därefter i kapitel 3. I kapitel 4 görs en kort presentation av 

intervjupersonernas respektive organisationer, de så kallade aktörerna. I kapitel 5 kommer 

uppsatsens forskningsmetod, urval, datainsamlingsmetod, metodologiska begränsningar, 

förförståelse, tillvägagångssätt och kvalitetskriterier redogöras för. Uppsatsens resultat 

och analys presenteras i kapitel 6. I det första avsnittet diskuteras hur intervjudeltagarna 

förhåller sig till, och bemöter, de barriärer som kan finnas för kvinnan att anmäla våld i 

nära relationer, därefter diskuteras hur intervjudeltagarna resoneras kring sina roller i att 

öka anmälningsbenägenheten och slutligen förs en diskussion kring begreppet det ideala 

offret. I det sista kapitlet, kapitel 7, förs en sammanfattande diskussion där de viktigaste 

resultaten presenteras varefter kapitlet avslutas med förslag till framtida forskning. 

 
 

2 Teorier 
Detta kapitel inleds med en presentation av det vetenskapsteoretiska perspektiv som 

uppsatsen utgår ifrån. Därefter presenteras teorierna och motiveringar till varför de har 

valts. Gemensamt för de nedanstående teorierna är vår avsikt att de ska fungera som ett 

verktyg för att analysera, och där det är möjligt, appliceras på våra intervjudeltagares 

resonemang. De fungerar som redskap i vårt sökande efter svar på våra frågeställningar. 

Teorierna, menar vi, är användbara för att förklara de psykologiska barriärer för 

polisanmälan som intervjudeltagarna kan komma att möta hos kvinnorna. 

 

 

2.1 Vetenskapsteoretiskt perspektiv 

Uppsatsens vetenskapsteoretiska perspektiv är socialkonstruktionism. I detta perspektiv 

är forskarnas kunskapsteoretiska ståndpunkt tolkningsinriktad, interpretativ (Bryman, 

2011, s 38). Socialkonstruktionismen avspeglar den syn vi har på hur den sociala 

verkligheten uppfattas och hur kunskap skapas, i social interaktion i en specifik kontext. 

Det finns ingen objektiv social verklighet för forskarna att beskriva, utan den sociala 

verkligheten utgörs av så kallade konstruktioner (Bryman, 2011, s 37). Vidare utgår 

synsättet från att de sociala konstruktionerna inte är statiska, utan under ständig 

utveckling och förändring (Bryman, 2011, s 37). Detta är fallet med våld i nära relationer 

vilket diskuteras nedan.  

 

Begreppet brott kan i sig betraktas som konstruerat. Sarnecki (2014, s 22) påpekar att 

Sveriges lagar, närmare bestämt brottsbalkens första paragraf, är formulerad på ett vis att 

den medför att ett brott inte existerar om det inte finns en lag som definierar en handling 

och stadgar straff för den som begår den handlingen. Ett sådant resonemang kan 
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appliceras på våld i nära relationer. Vi illustrerar utifrån den historiska kontext som 

presenterades i inledningen: fram till år 1864 begick mannen i Sverige inte ett brott när 

han slog sin fru utan våldet kunde då tolkas som att han disciplinerade henne och fram 

till år 1965 var det hans rättighet att ha sex med sin fru närhelst han ville det - dessa 

historiska exempel är handlingar som idag är kriminaliserade och som en övervägande 

majoritet i befolkningen kan antas betrakta som brottsliga. Konstruktionerna av vad som 

är brottsligt och inte är en ständigt föränderlig process. Det pågår även idag ett slags 

förhandlingar i samhället huruvida andra handlingar ska anses vara brottsliga, var gränsen 

går gällande “tjatsex” och sexuellt våld skulle kunna utgöra ett exempel på detta. 

Teorierna som presenteras nedan utgår från sociala konstruktioner, det blir tydligt när vi 

ser vad teorierna innebär, alla teorier vi valt att inkludera avser förklara reaktioner på 

interaktioner mellan människor, något som sker antingen mellan enstaka individer eller i 

mer övergripande samhällskontexter. 

 

 

2.2 Normalisering av våldet   

Normaliseringsprocessen innebär att tidigare etablerade gränser för vad som anses vara 

normalt och acceptabelt förflyttas (Lundgren, 2012, s 13). Brottsoffret upplever 

perioderna med våld som ett normaltillstånd något som gör det svårt att förknippa 

gärningsmannens handlande till något som är brottsligt (Moser Hällen & Sinisalo, 2018, 

s 27). Våldet normaliseras dessutom inte bara för kvinnan, utan även för mannen 

(Lundgren, 2012, s. 25). Båda parterna i förhållandet utformar strategier kopplat till 

våldets normalisering, för den våldsutövande mannen handlar det om att få utökad makt 

med hjälp av våld, och kvinnan anpassar sig efter situationer genom att försöka vara 

mannen till lags för att undvika att våldet eskalerar (Moser Hällen och Sinisalo, 2018, s 

30).  

 

En strävan från mannens sida är att befästa uppfattningen hos kvinnan att det är hon som 

skyldig till det våld som utövas, något som enligt (Lundgren, 2012, s. 37) uppnås genom 

att dels isolera kvinnan från annan kontakt, att använda våld för att markera gränser eller 

att växla mellan att vara ömsint och kärleksfull till att bli våldsam. En reaktion som inte 

är ovanlig när förövaren växlar mellan varm och våldsam är att kvinnan förminskar de 

våldsamma händelserna till enskilda episoder medan hon ser den kärleksfulla perioderna 

som det normala (Moser Hällen och Sinisalo, 2018, s 30). Den relation som kvinnan har 

med mannen symboliserar alltså inte bara våld, och uppfattningen att mannen har bra 

sidor kan frammana lojalitet gentemot förövaren hos offret (Brå, 2019:10, s 80). Starka 

band och känslor i form av kärlek, rädsla, hat, medlidande och/eller hopp till mannen kan 

utgöra barriärer för att kvinnan inte vill samarbeta fullt ut med polisen (Nylén, 2019, s 

250-251).  

 

I en normalisering av våld i nära relationer är det vanligt att mannen successivt bryter ner 

kvinnans självkänsla och samtidigt isolerar henne från andra människor och deras 

positiva återföring, vilket leder till att kvinnan till slut tror på att våldet är hennes fel, att 

det sker på grund av hennes tillkortakommanden, det sker med andra ord en 
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nedbrytningsprocess (Nordborg, 2019, s 81-82; Lundgren, 2012, s 32). Lundgren (2012, 

s 45) betonar vikten av att kvinnan, efter att hon utsatts för en nedbrytningsprocess, omges 

av människor som kan hjälpa henne att få en annan bild av vad som hänt i relationen, att 

hon utsatts för våld. Författaren menar att kvinnan vid ett sådant skede ofta tappat bort 

sig själv och behöver stöd att i små steg hitta tillbaka igen (2012, s 45).  

 

Att kvinnan genomgår en normaliseringsprocess har betydelse för hur hon reagerar på 

våldet och huruvida hon beslutar sig för att anmäla eller inte menar Demers, Roberts, 

Bennett och Banyard, (2017, s 329). Det är, om kvinnorna intervjudeltagarna kommer i 

kontakt med har genomgått en normalisering, nödvändigt att bemöta detta för att 

kvinnorna ska betrakta en polisanmälan som ett alternativ. Denna koppling mellan 

normalisering och anmälningsbenägenhet gör teorin relevant för vår uppsats. 

 

 

2.3 Det ideala offret  

Christie introducerar begreppet det ideala offret. Han menar att det ideala offret är ”en 

person eller kategori av individer som – när de drabbas av brott – lättast får fullständig 

och legitim status som offer” (Christie, 2007, s 48).  Det ideala offret är 1. Svagt och 

försvarslöst. 2. Ägnar sig åt legitima aktiviteter och 3. Befinner sig på en legitim plats när 

hen viktimiseras. Den ideala förövaren är 4. Stor och ond och 5. Har ingen relation till 

offret (Christie, 2007, s 54). Kvinnor som utsatts för våld i nära relationer är med andra 

ord inget idealt offer då de har en relation till förövaren. Brottsoffer som anses vara ideala 

offer har lättare att bli erkända som offer, de blir inte ifrågasatta utan anses förtjäna 

samhällets uppmärksamhet, de har med andra ord lättare att uppnå brottsofferstatus och 

får därmed ett annat bemötande av samhället (Heber, 2012, s 181-182). Med denna status 

följer stöd från samhället och möjlighet till ekonomisk kompensation. Samtidigt som det 

ideala offret ska uppfattas som svagt måste hon paradoxalt vara stark nog att föra sin egen 

talan och hävda sin brottsofferstatus, alternativt inte stöta på motkrafter starka nog att 

överrösta henne (Christie, 2007, s 50). 

 

På grund av uppfattningen i samhället att varken kvinnan som utsätts för våld i nära 

relation eller mannen som utövar våldet stämmer överens på en sådan beskrivning menar 

vi att kvinnorna och därmed också våra intervjudeltagare kommer att behöva förhålla sig 

till den bilden - dels för att bemöta reaktioner från omgivningen, dels för att bemöta 

kvinnans egna föreställningar om hur ett offer ska vara. I kapitel 6 där resultat och analys 

presenteras kommer en fördjupad diskussion kring detta föras där ytterligare kriterier som 

inte uppfylls kommer att presenteras.  

 

 

2.4 Victim blaming och sekundär viktimisering 

Victim blaming innebär att omgivningen ger offret skulden för att det utsatts för ett brott 

(Howitt, 2012, s 154). Han diskuterar victim blaming främst i relation till 

överfallsvåldtäkter och menar då att i samhällen vars kultur är mansdominerad 

skuldbeläggs ofta offren, både i samhället i stort och inom rättsväsendet (Howitt, 2012, s 
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154). Eigenberg och Policastro (2016, s 47) konstaterar att kvinnor som utsätts för våld i 

nära relationer ofta utsätts för victim blaming om de inte lämnar, eller går tillbaka, till 

mannen. Integritetskränkande brott, såsom exempelvis våldtäkt och våld i nära relationer, 

ofta är förknippade med skam och en rädsla för att omgivningen inte ska tro henne om 

hon väljer att berätta (Nordborg, 2019, s 59). När det rör sig om våld i nära relationer är 

gärningsmannen dessutom känd av omgivningen vilket kan leda till funderingar kring hos 

vem omgivningen kommer att placera sina sympatier, och vem de kommer att finna mest 

trovärdig - hon eller mannen? (Nordborg, 2019, s 59). 

 

När omgivningen reagerar på ett för offret negativt sätt, exempelvis victim blaming, kan 

detta innebära ytterligare ett trauma för brottsoffret, ett trauma som af Sandberg och 

Ljungwald (2012, s 322) benämner sekundär viktimisering, vilket innebär den psykiska 

stress som offret upplever på grund av omgivningens reaktion. Detta torde kunna utgöra 

en barriär för polisanmälan genom att rädslan för att utsättas för detta under exempelvis 

rättegången kan medföra att många kvinnor avstår från att anmäla att de utsatts för våld i 

nära relation.  

 

 

3 Tidigare forskning 

I detta kapitel presenteras den tidigare forskning som har gjorts om de psykologiska 

barriärer för polisanmälan av våld i nära relationer som kvinnor kan tänkas uppleva. Vi 

har valt att presentera den tidigare forskningen under rubriker som tydliggör de 

kopplingar vi gör mellan forskning och teori. 

 

Det finns flera studier som gjorts för att undersöka vad som påverkar kvinnornas 

anmälningsbenägenhet. En av dessa genomfördes av Akers och Kaukinen (2009), där de 

i en kvantitativ studie av 894 kanadensiska kvinnor undersökt hur olika demografiska och 

incidentspecifika faktorer, exempelvis våldets allvarlighetsgrad, påverkar kvinnornas 

anmälningsbenägenhet. Novisky och Peralta (2015) har utfört en kvantitativ studie 

bestående av 101 kvinnor som under studien levde i skyddat boende. De (2015) har 

undersökt hur olika faktorer påverkat kvinnans beslut att kontakta polisen. Båda 

ovanstående forskarpar har konstaterat att kvinnornas beslut angående hur de ska agera 

när det gäller våld i nära relation är välinformerade och komplexa (Akers & Kaukinen, 

2009, s 167; Novisky & Peralta 2015, s 81). Kvinnornas beslut, menar forskarna, är 

grundade i analyser där uppskattade nackdelar med polisanmälan, såsom risken att inte 

bli trodd, ställs mot förväntade fördelar med polisanmälan, såsom att misshandeln upphör, 

att bli rättvist behandlad, med mera.  

 

 

3.1 Normalisering av våldet 

Sammankopplat med normaliseringsprocessen är fenomenet att kvinnan inte ser sig själv 

som ett offer då hon inte uppfattar mannens handlingar som brottsliga. Att kvinnan inte 



 

8 

 

uppfattar det våld som sker i relationen som brottsligt eller att hon själv tar på sig ansvaret 

för att det händer är en potentiell barriär till att polisanmäla brottet. Nedan presenteras 

forskning från Brännvalls (2016) avhandling Frigörelse med förhinder - om polisanmälan 

när kvinnor tar sig ur mäns våld i nära relationer, vilken är en intervjustudie vars 

empiriska material grundar sig på 20 deltagande kvinnor som utsatts för våld i nära 

relationer. Brännvall (2016, s 150) menar att de utsatta kvinnorna inte uppfattar våldet 

som utövas inom relationen som tillhörande under begreppet våld i nära relation, våldet 

maskeras i termer som i parförhållanden anses vara normala. Kvinnorna, menar 

författaren, använder istället begrepp som dolde ojämlikheten i händelseförloppet genom 

att mannens våld benämndes i termer såsom bråk eller häftiga gräl istället för misshandel. 

Att gräl uppstår i relationer är inget konstigt och heller ingenting som ska anmälas till 

polisen, därför blir brotten heller inte anmälda så länge kvinnan har den inställningen. 

Likaså poängterar Brännvall (2016, s 310) att uppfattningen de våldsutsatta kvinnorna 

har av definitionen för våld i nära relation inte överensstämmer med bilden de har av den 

situation de befinner sig i. Brännvall (2016, s 310) menar därför att poliser, för att nå fler 

kvinnor när de kommer i kontakt med eventuella fall av relationsvåld, bör formulera sina 

frågor så att kvinnorna kan relatera till dem, med andra ord inte enbart fråga om grovt 

fysiskt våld.  

 

Grundvall, Wennerström och Borelius (2012, s 349) påpekar vidare att både rättssystemet 

och det organiserade brottsofferstödet, har en viktig roll i bemötandet av kvinnan. De har 

gjort studien Brottsofferstöd, ritualer och social sammanhållning, som handlar om de 

ritualer som brottsoffer kan nyttja för att hantera kränkande upplevelser är en vetenskaplig 

slutledning av en mer omfattande studie Utvärdering av stöd till brottsutsatta i Göteborgs 

stad. Studiens empiriska material är baserat på telefonintervjuer med representanter från 

253 verksamheter som arbetar med att bemöta och stödja brottsoffer samt 37 

fokusgruppsintervjuer (Grundvall, Wennerström och Borelius (2012, s 342). Författarna 

(2012, s 349) poängterar att de brottsoffersstödjande aktörerna genom att de lyssnar på 

kvinnans berättelse, bekräftar kvinnans upplevelser och på så vis erbjuder kvinnan en 

form av position, eller status, som brottsoffer så förstärks och legitimeras kvinnans 

uppfattning att det hon utsatt för är ett brott. 

 

Childress (2013) har gjort en metaanalys av nio kvalitativa studier om överlevare av våld 

i nära relation med ett mångkulturellt perspektiv, underlaget utgör 150 kvinnor totalt. 

Författaren (2013, s 694) konstaterar utifrån denna analys att kvinnor agerar utifrån 

upplevelsen av delaktighet i utlösandet av våldet. Om kvinnorna upplevde att de har varit 

del i att utlösa våldet stannade de vanligen kvar i förhållandet och om uppfattningen är 

den motsatta, det vill säga att de upplevde att partnerns agerande var obefogat så lämnade 

de oftare förhållandet (Childress, 2013, s 694).  

 

 

3.2 Victim blaming och sekundär viktimisering 

Victim blaming innebär att brottsoffret beskylls för det hen utsatts för och att denna då 

förnekas det stöd som brottsoffer som bedöms vara utan skuld får (Eigenberg & 
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Policastro, 2016, s 45; 47). Eigenberg och Policastro (2016) har genomfört en studie vars 

empiri kom ifrån en större enkätstudie om relationsvåld med ett underlag på 482 

collegestudenter som besvarat enkäter. Forskarna undersökte vilka effekter attityder 

gentemot kvinnor, rättfärdigande av relationsvåld respektive generell victim blaming 

hade på victim blaming av kvinnor som utsatts för våld i nära relationer.  

 

Meyer (2016) har gjort en kvalitativ studie med empiri baserat på djupintervjuer med 28 

kvinnor som utsatts för våld i nära relationer. Hon har därefter analyserat kvinnornas 

berättelser om hur de försöker återskapa en viktimiseringsfri identitet och hur de bemöts 

av omgivningen när de söker hjälp. Författaren (2016, s 84) hävdar att förnekandet av 

stöd och victim blaming är kontraproduktivt - det minskar sannolikheten att offret 

permanent lämnar sin partner. Som ett led i kvinnornas återhämtningsprocess 

identifierades deras kamp att övervinna det sociala stigma våld i nära relationer innebär 

genom att bevisa att de är “mer än ett offer för våld i nära relationer”, både för 

omgivningen och för sig själva (Meyer, 2016, s 85-86). Kvinnorna kämpade med att 

skapa en ny självbild som icke-viktimiserade, kompetenta och starka kvinnor. Meyer 

(2016, s 87) betonar slutligen vikten av att förändra omgivningens attityder gentemot 

kvinnor som är offer för våld i nära relationer för att underlätta kvinnornas process att 

skapa ny självbild istället för att orsaka ytterligare skada, med andra ord en sekundär 

viktimisering. 

 

Hydén (2012) har gjort flera kvalitativa intervjustudier om våld i nära relationer och har 

genom dessa kommit till slutsatsen om vikten av att lyssna på brottsoffrets berättelse om 

sina upplevelser. Det är viktigt att omgivningen ger stöd och skydd, annars kan offret åter 

traumatiseras, så kallad sekundär viktimisering, och omgivningen respons är då lika, eller 

till och med mer skadligt, än den ursprungliga viktimiseringen påpekar Hydén (2012, s 

98). Hon (2012, s 95) betonar också vilken betydelse omgivningens bemötande av 

brottsoffret har, och menar att det är viktigt att någon lyssnar på offrets berättelse. Att 

sätta ord på händelsen, ge den en innebörd och uttrycka sina känslor menar Hydén (2012, 

s 95) sker i dialog med en annan människa och möjliggör en bearbetning av händelsen. I 

likhet med Hydén menar också Grundvall, Wennerström och Borelius (2012, s 349) att 

kvinnorna successivt kan acceptera det som har hänt genom att berätta om sin upplevelse, 

och sina tankar och känslor kring denna. 

 

 

3.3 Det ideala offret 

Meyer (2016, s 75) påvisar att kvinnliga offer för våld i nära relationer fortfarande inte 

betraktas som ideala offer värda omgivningens stöd och hjälp, utan utsätts för så kallad 

victim blaming när de söker såväl informellt som formellt stöd. Hon konstaterar att 

kvinnorna inte i omgivningens ögon uppfyller kriteriet att vara oskyldiga, trots att det står 

klart att det är partnern som är förövaren och ansvarig för de skador kvinnan fått (Meyer, 

2016, s 77). Flera undersökningar har visat att det finns en inställning bland såväl 

privatpersoner som myndigheter att kvinnan själv är skyldig till sin viktimisering 

eftersom hon stannar, eller går tillbaka, till sin partner och därmed möjliggör 
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reviktimisering (Meyer, 2016, s 78). Detta medför att kvinnan, när hon söker hjälp, måste 

“frigöra sig” och visa att hon är ett offer som är värdigt samhällets stöd och empati genom 

att bevisa att hon klarar att avhålla sig från reviktimisering, exempelvis genom att 

permanent separera från sin partner (Meyer, 2016, s 78). Kvinnorna måste med andra ord 

“bevisa” att de inte bidrar till viktimiseringen, att de är värdiga omgivningens stöd och 

inte är ett “hopplöst fall” som har sig själv att skylla (Meyer, 2016, s 84).  

 

 

4 Presentation av medverkande aktörer 
I detta kapitel kommer de aktörer som intervjupersonerna är verksamma hos att 

presenteras. 

 

 

4.1 Socialtjänsten  

Socialtjänsten är en nyckelaktör i arbetet med våldsutsatta kvinnor och har ett 

övergripande ansvar för att offren får det stöd som de behöver, vilket är reglerat i 

föreskrifter och lag (Enander & Nilsson, 2019, s 199). I socialarbetarens arbete ingår 

också att upptäcka våld och att fråga om våld (Enander & Nilsson, 2019, s 208).  

 

4.2 Vården 

Vården har ett ansvar både för att upptäcka våld mot kvinnor och för att ge en adekvat 

behandling (Berglund & Witkowski, 2019, s 175). Kvinnor kommer i kontakt med olika 

instanser inom vården när de söker för olika fysiska, psykosomatiska och psykiska besvär. 

Diffusa och oförklarliga åkommor kan orsakas av våld i nära relationer (Larsson & BOJ:s 

riksförbund, 2003, s 91). Moser Hällen och Sinisalo (2018, s 278) påpekar att vården 

måste våga ställa frågan om kvinnan utsatts för våld. Örmon (2018, s 92) understryker 

vikten av att kvinnan, som kan uppleva sig vara i underläge i förhållande till 

vårdpersonalen, bemöts med empati och respekt - att allvarligheten i våldet inte 

förminskas, att hennes historia inte ifrågasätts och att hon inte skuldbeläggs. Författaren 

(2018, s 92) menar att kvinnans medgivande är nödvändigt annars kan personalens 

undersökningar upplevas som ytterligare ett övergrepp.  

 

 

4.3 Ideella organisationer 

Ideella organisationer utgör ett alternativ eller komplement till myndigheternas stöd och 

fyller en viktig funktion eftersom kvinnan får möjlighet att prata med en människa som 

inte representerar en myndighet, utan stöttar utifrån sin medmänsklighet, personliga 

engagemang och utan några krav på motprestationer (Kunosson, 2019, s 357). I Sverige 

består dessa av bland annat kvinnojourer och cirka 80 brottsofferjourer (Kunosson, 2019, 

s 367).  
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5 Metod  
Kapitlet inleds med en presentation av metoden och en motivering till varför den valts, 

följt av en redovisning av urvalsförfarandet, en redogörelse av metodens begränsningar, 

en genomgång av hur datainsamlingen gjordes och i vilket kontext insamling 

genomfördes i. Därefter följer en redogörelse för hur datamaterialet bearbetades och 

analyserades följt av en diskussion om de kvalitetskriterier som använts i relation till 

studien. Efter detta följer en genomgång av de etiska överväganden som gjorts inför 

genomförandet av studien och kapitlet avslutas därefter med att de medverkande 

intervjudeltagarna presenteras.  

 

5.1 Val av metod  

I denna uppsats har en kvalitativ metod valts. Ahrne och Svensson (2015, s 15) menar att 

forskaren som gör kvalitativa studier har möjlighet att få en annan förståelse av det som 

studeras, för att metoderna med vilka studier genomförs kan innebära att komma nära 

både människorna och miljöerna som studeras. Det är betydande för det val vi gjort, att 

vi ska få möjlighet att få en inblick i de olika verksamheterna via deltagarna. Detta kan, 

resonerar vi, innebära en bättre förståelse för materialet men också problembilden för 

varje enskild deltagare eftersom att vi kan följa upp svar med anpassade följdfrågor.  

 

Kvalitativ metod innebär enligt Bryman (2011, s 341) att tonvikten på de 

kunskapsteoretiska och ontologiska frågorna ligger i att tolka och försöka förstå hur 

deltagarna tolkar den sociala verkligheten i en viss miljö. Miljön i det här fallet, som är 

en gemensam nämnare bland deltagarna i studien, är just mötet med kvinnan likväl som 

mötet tillsammans med kvinnan mot omvärlden. Bryman (2011, s 362) konstaterar att 

syftet i kvalitativa studier blir att söka fånga och korrekt beskriva hur deltagarna i studien 

upplever sin verklighet, forskarens prioritet blir att försöka uppfatta den på samma sätt 

som deltagarna.  

 

Denna uppsats fokuserar på hur personer verksamma hos aktörer som bedömts vara 

relevanta resonerar kring, och uppfattar, de psykologiska barriärer som finns för 

kvinnorna och sin eventuella roll i att öka anmälningsbenägenheten utifrån den sociala 

verklighet de verkar i. I och med att uppsatsens vetenskapsteoretiska utgångspunkt är 

socialkonstruktionistisk innebär det att kunskap om den sociala verkligheten anses 

konstrueras i sociala sammanhang. I dessa sammanhang har också vi, i egenskap av 

sanningssökare, betydelse i form av aktiva deltagare i skapande av kunskapen om 

fenomenen som uppsatsen syftar till att undersöka. 

 

Kvalitativa forskare strävar vidare efter att vara flexibla - eftersom man förkastar idén att 

det finns en objektiv verklighet ska forskaren inte inleda en studie med en i förväg 

utformad bild av deltagarnas verklighet och man ska sträva efter en ostrukturerad 

insamling av material som möjliggör att studien vid behov kan ändra inriktning under 
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dess gång (Bryman, 2011, s 366). I denna uppsats förändrades inriktningen genom att det 

under de första intervjuerna framkom att det var bemötandet av de psykologiska 

barriärerna som var centrala för intervjudeltagarna snarare än det faktiska arbetet med att 

öka anmälningsbenägenheten.  

 

5.2 Semistrukturerade intervjuer 

Uppsatsens empiriska material har samlats in med hjälp av den kvalitativa intervjuformen 

semistrukturerad intervju. I semistrukturerade intervjuer används en lista med teman, en 

så kallad intervjuguide, men metoden är flexibel då intervjudeltagaren själv väljer hur hen 

utformar sina svar, frågorna kan ställas i valfri ordning och följdfrågor som inte finns med 

i intervjuguiden kan ställas (Bryman, 2011, s 415). Utgångspunkten är emellertid att 

frågorna ställs utifrån hur intervjuguiden är strukturerad (Bryman, 2011, s 415).  

Anledningarna till att valet föll på att använda semistrukturerade intervjuer är flera. 

Kvalitativa intervjuer genererar ett rikt material där intervjudeltagarens ståndpunkter 

framgår, vilken denna uppsats avser studera (Bryman, 2011, s 413). Intervjumetodens 

flexibilitet är lämplig för studien, på grund av att syftet bland annat är att studera 

intervjudeltagarnas syn på sin roll i deras specifika kontext, och då krävs att de får 

möjlighet att tala fritt och resonera kring frågorna.  

 

På grund av ämnets komplexitet anser vi att det är önskvärt att det är möjligt att ställa 

följdfrågor för att säkerställa att intervjuaren uppfattat svaren korrekt eller för att få 

intervjudeltagaren att utveckla sitt resonemang. Dessutom ska, enligt Bryman (2011, s 

415), tonvikten i denna typ av intervju ligga på hur intervjudeltagare uppfattar och tolkar 

olika problem och skeenden, något som denna studie vill fånga upp. Studien har också ett 

klart fokus och frågeställningar, vilket gör den semistrukturerade intervjun mer passande 

än alternativet ostrukturerad intervju som snarare kan liknas vid en form av samtal runt 

ett tema mellan intervjuare och intervjudeltagare (Bryman, 2011, s 415-416). 

Semistrukturerade intervjuer menar Bryman (2011, s 416) slutligen är ett lämpligare val 

än ostrukturerade intervjuer då fler än en person genomför intervjuerna, detta för att 

säkerställa jämförbarhet i intervjuandet. 

 

5.3 Urval  

Uppsatsens syfte och frågeställningar avgör vilka grupper som blir intressanta att 

intervjua (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015, s 39). Vår uppsats frågeställningar 

innebär att vi vill intervjua personer som är verksamma hos de aktörer vi vill studera och 

som kommer i direkt kontakt med kvinnor som utsatts för våld i nära relation. 

Anledningen till att vi valde personer från olika organisationer eller myndigheter var att 

de alla kan förmedla olika uppfattningar utifrån den specifika kontext de möter kvinnorna 

i. Thomsson (2010, s 45) menar att individer har olika uppfattning om saker bland annat 

beroende på den roll de har i sammanhanget. Sammanhanget eller kontexten i det här 

fallet är alltså vad de förväntas göra för kvinnan och vilka möjligheter de har att göra det. 

I urvalet reflekterade vi också över att det var önskvärt att aktörerna kom i kontakt med 

kvinnan innan polisanmälan har upprättats det eftersom det är barriärerna för 
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polisanmälan och aktörernas roll i att bemöta dessa barriärer som ska undersökas. Detta 

medför att representanter för rättsväsendet inte är inkluderade i studien.  

 

I intervjuprocessen framgick dock att intervjudeltagarna träffar kvinnor som befinner sig 

i olika stadier av anmälningsprocessen, exempelvis våra intervjudeltagare från vården 

som ofta träffar kvinnor som redan har gjort en polisanmälan. Vi ansåg ändå att deltagarna 

var relevanta för studien, då detta inte utgjorde inte ett hinder för deltagarna gällande att 

resonera kring frågeställningarna, utan snarare att de också kunde resonera om sådant 

som de observerat efter att en anmälan skett, som vilka anledningar kvinnorna haft till att 

polisanmäla. 

 

Vi har använt oss av ett målinriktat urval vilket enligt Bryman (2011, s 434) innebär att 

personer med relevans för frågorna som ska besvaras väljs ut. Två av aktörerna 

kontaktades genom de kontaktuppgifter som angavs på organisationernas hemsidor. Två 

kontakter förmedlades via bekanta och slutligen en intervjudeltagare var en avlägsen 

bekantskap till en av författarna. Något beroendeförhållande som kunde ha påverkat hens 

upplevelse av frivillighet bedömdes dock inte föreligga. Urvalet kan även sägas ha drag 

av ett så kallat bekvämlighetsurval. Ett bekvämlighetsurval innebär att urvalet utförs av 

personer som finns tillgängliga (Bryman, 2011, s 194).  En faktor som påverkade 

urvalsprocessen var covid-19:s framfart vid denna tid. Många aktörer som var intressanta 

att intervjua, exempelvis NCK och mödravården, hade på grund av den ökade 

arbetsbelastningen och personalbortfall i samband med pandemin inte möjlighet att delta. 

Det datamaterial som insamlades bedömdes dock vara rikt nog att besvara uppsatsens 

frågeställningar. 

 

 

5.4 Metodens begränsningar   

Kvalitativa studier har vissa metodologiska begränsningar. Som tidigare nämnts 

genererar kvalitativa studier ett omfattande, rikt material. Detta gör det nödvändigt att 

begränsa antalet organisationer att undersöka eller personer att intervjua för att materialet 

som ska bearbetas inte ska bli för omfattande och därmed ohanterbart. Bryman (2011, s 

429) påpekar exempelvis att transkribering av en timmes kvalitativ intervju i genomsnitt 

tar fem till sex timmar. Detta menar dock vi är en underskattning, åtta timmar är mer 

rimligt, åtminstone för en oerfaren transkriberare. Detta innebär, med tanke på tidsramen, 

att antalet intervjuer måste begränsas till ett relativt litet antal. Vidare har 

analysförfarandet, under vilket det empiriska materialet kodas, kritiserats på grund av det 

medför en uppdelning av materialet som innebär en förlust av det narrativa flödet 

(Bryman, 2011, s 526). Kritikerna menar också att den sociala kontexten går förlorad när 

enstaka stycken väljs ut från ett större sammanhang (Bryman, 2011, s 526). 

 

5.5 Förförståelse  

Förförståelse innebär enligt Thomsson (2010, s 45) de inledande föreställningarna kring 

något som ska studeras, dessa föreställningar finns alltid närvarande i en uppfattning eller 
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ett antagande. De föreställningar vi hade angående socialtjänsten som myndighet skiljde 

sig åt, en av oss ansåg att de verkar utifrån ett byråkratiskt förhållningssätt och att de ofta 

ingriper för sent, när ett barn redan farit illa. Den andra förknippade istället socialtjänsten 

med stor makt genom att de trots allt kan ta ifrån människor deras barn. Angående vården 

som aktör var förförståelsen och upplevelserna också polariserade – en av oss ansåg, och 

hade själv upplevt, att vården frågar om våld, den andra hade aldrig fått 

frågan. Förförståelsen avseende de ideella organisationerna var mer samstämmiga och 

skiljde sig från synen på socialtjänsten – de arbetar för att hålla ihop mamman och barnen 

och har möjlighet att göra stora insatser med små medel. 

 

Vår förförståelse var vidare att anmälningsbenägenhet är viktig för alla aktörerna vi valt 

att inkludera, att aktörerna skulle tillskriva anmälningsbenägenheten en stor betydelse och 

att de skulle arbeta aktivt med att stödja kvinnorna i att upprätta en anmälan. Avseende 

barriärerna var vår föreställning att relationen till förövaren hade stor betydelse för 

huruvida kvinnan polisanmäler, detta eftersom teorin om det ideala offret har återkommit 

under hela vår utbildning. I enlighet med teorin trodde vi att det omgivande samhället 

kunde hysa dessa stereotypa föreställningar kring hur ett offer ska bete sig och vilka 

egenskaper hon ska ha. Som ett led i detta föreställde vi oss att omgivningen kunde 

skuldbelägga offret, så kallad victim blaming.  

 

5.6 Tillvägagångssätt 

Efter att ha formulerat syfte och frågeställningar och därefter valt att använda 

semistrukturerade intervjuer som metod för att samla in det empiriska materialet skapades 

en intervjuguide. De inledande frågorna var allmänna, utformade för att alla skulle få ett 

tillfälle att vänja sig vid intervjusituationen och för att samtalet skulle komma igång. 

Frågorna gällde exempelvis intervjudeltagarnas bakgrund och roll inom organisationen. 

Kärn- eller huvudfrågorna var utformade efter ett par olika teman utifrån uppsatsens 

frågeställningar. Målsättningen var att ställa frågorna och sedan ge intervjudeltagaren 

stort utrymme att tala fritt och resonera kring ämnet. Frågor som kunde besvaras med 

antingen “ja” eller “nej” undveks i så hög utsträckning som möjligt. När en sådan fråga 

ställdes var avsikten att då kombinera den med följdfråga såsom exempelvis “kan du 

utveckla…”. Oftast krävdes dock inte detta då intervjudeltagarna var “pratglada” och 

gärna utvecklade svaren även vid de få tillfällen då svaret på frågan var just ”ja” eller 

”nej”. Vid formuleringen av frågorna var avsikten att ha ett någorlunda enkelt och tydligt 

språk, bland annat för att intervjun skulle flyta på och för att undvika missförstånd. 

Uppföljningsfrågor och förtydligande frågor ställdes ofta för att undvika missförstånd och 

därmed säkerställa en så god förståelse som möjligt av vad intervjudeltagarna sa. 

 

Inför intervjun hade intervjudeltagarna fått ta del av ett dokument innehållande en kort 

presentation av studien och information som rör de etiska principerna om informerat 

samtycke med mera. Innan intervjun inleddes läste intervjuarna upp denna information 

och intervjudeltagaren gav därefter sitt muntliga samtycke samt fick möjlighet att ställa 

frågor. Dokumentet innehöll även de definitioner som återfinns i uppsatsen, detta för att 
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undvika begreppsförvirring och missförstånd under intervjun. Intervjudeltagaren fick 

även kontaktuppgifter och tillfrågades om det gick bra att hen kontaktades igen ifall 

följdfrågor skulle tillkomma i efterhand.  

 

Uppsatsens epistemologiska utgångspunkt var, som tidigare nämnts, att kunskap är en 

produkt av social interaktion som bildas tillsammans med andra, denna kunskap formas 

alltså av de specifika individer som är delaktiga i meningsskapande. Det innebär att både 

intervjuarna och intervjudeltagaren var delaktiga i det skapandet. Det var med andra ord 

inte bara under upplägget kring hur intervjun genomförs som vi hade möjlighet att 

påverka resultatet, resultatet var med andra ord en produkt av den förförståelse av ämnet 

och intervjukunskap vi förde med oss till intervjutillfället. Även intervjuguidens upplägg 

samt följdfrågorna var en produkt av denna förståelse, eftersom dessa delar påverkades 

av uppfattningen vi hade om ämnet som skulle undersökas samt vad vi upplevde var 

intressant att fördjupa oss i. Om någon annan utgick från samma intervjuguide skulle 

resultatet troligen bli annorlunda på grund av att denna har andra förutsättningar och en 

annan förståelse.  

 

Vi deltog båda vid alla intervjutillfällen och intog då olika roller - en av oss ställde frågor 

utifrån intervjuguiden medan den andra fokuserade på att lyssna, ställa uppföljningsfrågor 

och förtydligande frågor. Detta påtalar Thomsson (2010, s 73) är en av fördelarna med 

att vara två som intervjuar. En nackdel, som vi upplevde vid några tillfällen, är att 

intervjuarna kan avbryta varandras tankekedjor (Thomsson, 2010, s 73). Det inträffade 

när båda hade följdfrågor angående det intervjudeltagaren sagt som berörde olika 

resonemang. Vi upplevde också att vi avbröt varandra vid några tillfällen, ofta på grund 

av en eftersläpning i ljudet i Zoom, e-mötesprogrammet som vi använde. 

Sammanfattningsvis upplevde vi dock att fördelarna övervägde nackdelarna med att båda 

deltog vid intervjutillfällena, det underlättade vid den efterföljande bearbetningen av 

datamaterialet.  

 

För att möjliggöra en korrekt återgivning av materialet spelades intervjuerna in efter att 

intervjudeltagaren gett sitt medgivande. Som komplement hade vi även papper och penna 

tillgängligt. Inspelningarna transkriberades efteråt för att sedan kunna analyseras. En 

respondentvalidering har också gjorts genom att intervjudeltagarna har fått möjlighet att 

läsa transkriberingen av deras respektive intervju. Respondentvalidering innebär att 

deltagarna får möjlighet att ta del av sina respektive transkriberade dokument och 

kommentera huruvida de anser att de har uppfattats på ett korrekt sätt (Bryman, 2011, s 

355).  

 

5.7 Intervjukontext 

Med intervjukontext avses den situation som intervjun bedrivs i, det kan röra sig om allt 

ifrån samhällskontext till den aktuella situationen och miljön för intervjun i fråga (Kvale 

& Brinkmann, 2014, s 119). Ambitionen i denna studie var att eftersträva flexibilitet 

varför intervjudeltagarna fick välja plats och tid för intervjuerna. Utgångspunkten var 
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dock att försöka genomföra intervjuerna ansikte mot ansikte med intervjudeltagaren, men 

på grund av smittrisken av covid-19 och vissa deltagares önskemål genomfördes tre av 

intervjuerna helt i Zoom. Intervjuer över internet kan enligt Eriksson-Zetterquist och 

Ahrne (2015, s 44) bli mer formella, så var dock inte fallet under intervjuerna i denna 

studie som alla präglades av en avslappnad atmosfär. Det kändes naturligt och 

okomplicerat att prata även om mer känsliga frågor som sexuellt våld. Tack vare 

webbkameran kunde intervjudeltagarnas ansiktsuttryck registreras, dock gick övrigt 

kroppsspråk och gester förlorade. Vi kan dock konstatera att om möjligheten att intervjua 

i Zoom inte hade funnits hade det lett till att den av oss som blev sjuk inte hade kunnat 

medverka överhuvudtaget vid två av intervjutillfällena och vi sannolikt inte hade fått 

möjlighet att intervjua åtminstone ett par av intervjudeltagarna.  

 

Mötet mellan intervjuare och intervjudeltagare kan även påverkas av många andra 

faktorer. Dessa kan påverka de maktförhållanden som finns mellan intervjuare och 

intervjudeltagare. Utgångspunkten är oftast att maktförhållandet är ojämnt i det avseende 

att intervjuaren har ett “övertag”. Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015, s 46-47) påpekar 

att själva benämningen av intervjudeltagaren har en inverkan på maktförhållandet - att 

referera till denna som “intervjuoffer” bör till exempel undvikas. I denna uppsats benämns 

deltagarna i studien intervjudeltagare, med motiveringen att det är en mer inkluderande 

benämning, en sådan har använts i syfte att skapa en likhetskänsla, ett slags 

maktsymmetri.  

 

Maktförhållanden och andra avstånd mellan intervjuare och intervjudeltagare påverkas 

även av andra faktorer såsom ålder, kön med mera och det är viktigt att reflektera över 

detta (Ahrne & Svensson, 2015, s 48). Två av intervjudeltagarna var betydligt äldre än 

intervjuarna vilket skulle ha kunnat skapa en olikhetskänsla, detta bedöms dock inte ha 

gjort någon större skillnad. En faktor som vidare kan ha bidragit till att utjämna 

maktförhållandena var att intervjudeltagarna hade gedigen kunskap och erfarenhet samt 

mycket goda kunskaper inom området. Å andra sidan utgjorde det faktum att det var två 

intervjuare att maktasymmetrin förstärktes. På grund av sjukdom var det dock aldrig mer 

än en av oss som intervjuade ansikte mot ansikte, uppsatsförfattaren som var sjuk deltog 

via Zoom. Slutligen bör nämnas att alla intervjudeltagare gav ett mycket engagerat 

intryck, försäkrade upprepade gånger att de gärna ställde upp och blev intervjuade, och 

påpekade dessutom att det är väldigt viktigt att det skrivs och forskas i detta ämne. 

 

5.8 Bearbetning av det empiriska materialet 

I detta avsnitt redogör vi för hur det insamlade materialet hanterades och bearbetades. 

 

5.8.1 Transkribering 

Vid bearbetningen av det inspelade materialet har det överförts från ljudinspelning till 

textform, med andra ord transkriberats. Arbetet med att transkribera materialet menar 

Kvale och Brinkmann (2014, s 220) är ett bra tillfälle att reflektera över vad som sägs, att 

göra en inledande analys. Transkribering kan göras olika ordagrant beroende på vad 
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avsikten är med den producerade texten (Kvale & Brinkmann, 2014, s 221-222). Som vi 

nämnt i avsnitt 5.6 fick intervjudeltagarna möjlighet att validera innehållet i sina 

respektive intervjuer. Kvale och Brinkmann (2014, s 228) hävdar att deltagare som får 

möjlighet att läsa transkriberingar kan bli självkritiska då de ser att de inte pratat så 

sammanhängande som de trott, varför vi har tagit bort stakningar, ”eh” och dylikt. Vi 

menar dessutom att sådana ord inte tillför texten något då vi inte gör en ordanalys. 

 

5.8.2 Val av analysmetod  

I denna studie har en tematisk analys gjorts för att bearbeta och begripliggöra materialet. 

Det är enligt Bryman (2011, s 528) ett av de vanligaste angreppssätten för att analysera 

kvalitativt material. Tematisering är en metod i vilken syftet är att dela in empirin i 

kategorier, i uppdelningen av materialet utgår analytikern från studiens syfte och 

forskningsfrågor (Bryman, 2011, s 528). Tematiseringsprocessen kan se olika ut men 

Bryman (2011, s 528) presenterar ett generellt tillvägagångssätt kallat framework, vilket 

innebär att ett index med teman skapas och förs in i en matris. När transkriberingarna 

kodas förs intervjudeltagarnas uttalanden som först kodats till respektive tema in i denna 

matris (Bryman, 2011, s 528-529). Framework utgör ett slags ramverk för den kvalitativa 

analysen (Bryman, 2011, s 529). Strategin för att analysera ett rikt material har i denna 

uppsats inspirerats av ovanstående angreppssätt. Det bedömdes vara ett lämpligt sätt att 

koda det relativt omfattande och diversifierade material som intervjuerna har genererat. 

 

5.8.3 Kodningsprocessen  

Transkriberingarna kodades genom att huvudteman färgkodades, och underteman 

kodades med hjälp av att kommentarer infogades till de färgkodade styckena. Dessa 

textstycken fördes därefter in i matrisen som bestod av rader med underteman och 

kolumner med intervjudeltagarnas namn. För att öka den så kallade 

interbedömarreliabiliteten, att kodningen ska vara likartad mellan olika kodare, kodade 

båda två alla transkriberingar separat och därefter jämfördes kodningarna och eventuella 

skillnader diskuterades (Bryman, 2011, s 296). I samband med detta valdes även citat ut 

till analysen. Tematiseringen gjordes utifrån frågeställningar, teori och intervjuguiden 

och resulterade i två huvudteman - barriärer och anmälningsbenägenhet och ett antal 

underteman till dessa, se bifogad matris i bilaga 4.  

 

5.9 Kvalitetskriterier 

Inom den kvantitativa forskningen används vanligen kriterierna validitet, att ett mått 

mäter det som man avser mäta, och reliabilitet, ett måtts tillförlitlighet, för att bedöma en 

studies kvalitet. Inom den kvalitativa forskningen, brukar istället två andra kriterier 

användas - tillförlitlighet och trovärdighet. 
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5.9.1 Tillförlitlighet 

Med validitet menas att forskaren faktiskt har studerat det som var avsett, men i 

kvalitativa studier med tolkande karaktär är det inte lätt att uppnå validitet menar 

Thomsson (2010, s 31). Bryman (2011, s 50) menar validitet inom kvalitativ forskning 

kan ses som ett mått på hur skickligt forskaren kan iaktta ett granskande och 

ifrågasättande förhållningssätt under studien. För att uppnå en vetenskaplighet i de studier 

som har en tolkande ansats är transparens av stor betydelse på grund av avsaknaden av 

objektivitet menar Thomsson (2010, s 41). En sådan transparens uppnås genom att 

forskarna redovisar den förförståelse de haft som varit av betydelse för tolkningarna, 

tillvägagångssättet i studien, hur analysförfarandet gått till och att redovisningen redogörs 

för (Thomsson, 2010, s 41). Förförståelsen utformats av våra egna livserfarenheter i en 

kulturell, social och pedagogisk kontext, och den förförståelse forskaren för med sig in i 

studien bidrar till tolkningarna som görs (Thomsson, 2010, s 45) och är därför 

betydelsefull att redogöra för.  Förhoppningen med denna uppsats är att uppnå en hög 

tillförlitlighet genom att redogöra för hur vi resonerat om de val som gjorts samt 

tydliggöra vilken förförståelse som bidragit till att forma studien.  

 

5.9.2 Trovärdighet 

På grund av att kvalitativa studier, till skillnad från kvantitativa, huvudsakligen handlar 

om ”mjuka värden” är det nödvändigt för forskaren att uppnå en trovärdighet för att 

studien ska få ett gott mottagande av omgivningen (Svensson & Ahrne, 2015, s 25). 

Likaså Bryman (2011, s 37) poängterar att det är nödvändigt att konstruktionistiska 

studier har trovärdiga beskrivningar eftersom att en social verklighet kan uppfattas, och 

därmed skildras, på olika sätt. Trovärdighet innebär att övertyga mottagarna om att det 

som studien hävdar är sant, att forskaren kan övertyga läsaren att de resultat studien 

presenterar är trovärdiga. Trovärdighet och tillförlitlighet kan sägas vara 

sammankopplade - en hög tillförlitlighet medför en hög trovärdighet. 

  

Thomsson (2010, s 32) påpekar att en studie som är valid också för med sig att dess 

resultat framstår som välgrundade och hållbara för kritisk granskning. För att uppnå 

trovärdighetsanspråket menar Bryman (2011, s 354) att det finns två olika aspekter som 

är nödvändiga att förhålla sig till, det är att intyga att reglerna kring hur forskningen ska 

bedrivas har efterföljts samt att validera deltagarnas perspektiv. Båda är aspekter vi noga 

har förhållit oss till för att läsaren ska uppleva att vår studie är trovärdig. Att deltagarnas 

resonemang och tankar återgivits korrekt i transkriberingen säkerställs med hjälp av en 

respondentvalidering. Vi har under intervjuerna även eftersträvat en kommunikativ 

validitet, det vill säga att validering även sker under intervjutillfället genom att intervjuare 

frågar intervjudeltagaren om förstnämnda uppfattat det som sagts korrekt (Kvale & 

Brinkmann, 2014, s 302). Slutligen har vi redogjort för varje moment och hur arbetet har 

gått till samt att vi har beskrivit våra övervägande angående Vetenskapsrådets etiska 

principer. 
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5.9.3 Generaliserbarhet 

Kritiker av kvalitativ metod påpekar ofta att metoden har låg generaliserbarhet, eller 

överförbarhet, vilket betyder att forskningsresultaten är svåra att generalisera utöver den 

kontext i vilka de skapades (Bryman, 2011, s 369). Möjligheten att uttala sig om en större 

population än den som har deltagit i studien är med andra ord låg (Svensson & Ahrne, 

2015, s 26-27). Bryman (2011, s 369) påpekar dock att i kvalitativ forskning är syftet inte 

att uppnå generaliserbarhet till andra populationer, målet är att kunna generalisera 

forskningsresultaten till teori. Teoretisk generalisering innebär att forskaren, istället för 

att generalisera den egna forskningen i förhållande till grupper, rumsliga eller tidsmässiga 

faktorer, knyter an studiens resultat till teoretiska ramverk och begrepp som är lämpliga 

för att skildra det som studerats (Svensson & Ahrne, 2015, s 27).  

 

I denna uppsats har teoretisk generalisering uppfyllts genom att de resonemang och de 

ämnen som diskuterats under intervjuerna i analysprocessen knutits till de teoretiska 

begrepp som uppsatsen, och därmed intervjuguiden, utgått ifrån.  I begreppet hög 

överförbarhet inkluderar Bryman (2011, s 355) även att studien ska ha producerat 

utförliga, omfattande beskrivningar av den kontext som studien genomförts i. Syftet med 

detta är att möjliggöra för andra forskare att identifiera det unika i det som studeras vilket 

i sin tur är avgörande för hur möjligt det är att överföra resultatet till andra miljöer eller 

situationer (Bryman, 2011, s 355). I denna uppsats har vi strävat efter att beskriva 

respektive aktörs roll och kontexten som intervjuerna ägde rum i utförligt för att uppnå 

detta.  

 

 

5.10 Etiska ställningstaganden 

Vid genomförandet av denna uppsats har hänsyn tagits till de forskningsetiska 

överväganden som Vetenskapsrådet (2002) menar bör efterföljas för att uppnå god 

forskningssed. Principerna består av fyra grundläggande krav: informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet, vilka bör efterföljas för att 

skydda individerna som kan komma att delta i forskning likväl som de efterföljs för att 

värna om en god kvalitet på den forskning som görs. Vi har gjort noggranna överväganden 

för att säkerställa att de forskningsetiska kraven efterföljts. 

 

Informationskravet (Vetenskapsrådet, 2002, s 7-8) innebär att deltagare i 

forskningsprojekt ska erhålla all nödvändig information om studien. De har rätt att 

avbryta medverkan närhelst de skulle önska, likaså finns det krav på att informera vad ett 

deltagande kan komma att innebära samt att det är frivilligt att delta (Vetenskapsrådet, 

2002, s 7-8). Intervjudeltagarna i studien informerades om detta genom att ett dokument 

med information skickades ut via mail inför studien. Dokumentet lästes också upp för 

intervjudeltagarna innan intervjun och de fick vid detta tillfälle också möjlighet att ställa 

frågor. I dokumentet fanns utöver informationen om studien och deltagandet också 
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information om vilka övriga åtgärder som gjorts för att de forskningsetiska principerna 

skulle efterlevas. Se bilaga 3. 

 

Samtyckeskravet innebär enligt Vetenskapsrådet (2002, s 9-10) att studiens deltagare ska 

samtycka och få möjlighet att självständigt avgöra om de vill inkluderas i forskningen, 

det är deltagarna som avgör på vilka villkor deras deltagande sker. Uppsatsens deltagare 

fick ge medgivande efter att ovan nämnda informationsdokument lästs upp innan 

intervjuns början, vi poängterade också vid denna tidpunkt att deltagaren har möjlighet 

att när som helst avbryta sin medverkan, även efter att intervjun genomförts.  

 

Konfidentialitetskravet menar Vetenskapsrådet (2002, s. 12) innebär att känsliga 

uppgifter om identifierbara personer hanteras försiktigt. Det innebär att dessa uppgifter 

omges av tystnadsplikt samt att informationen ska förvaras så att utomstående inte kan 

komma åt den. Intervjuerna var inte avsedda att leda till diskussioner om personliga, 

känsliga upplevelser, dock framkom under några tillfällen känslig information som vi 

valde att inte transkribera in i textmaterialet, av säkerhetsskäl. För att kunna göra en 

analys av god kvalitet och för att tillvägagångssättet ska vara transparent är det önskvärt 

att en diskussion kring intervjudeltagarnas roller och den kontext de verkar inom kan 

föras. Inga efternamn, orter eller specifika namn på organisationerna nämns dock, 

personuppgifterna har hanterats på ett sätt så att obehöriga inte kunnat få tillgång till dem 

och inspelningarna från intervjuerna har raderats efter att materialet transkriberats. 

 

Nyttjandekravet innebär att uppgifter som inhämtats för forskningsändamål inte får 

nyttjas eller spridas för icke-vetenskapliga ändamål (Vetenskapsrådet, 2002, s. 14). 

Vetenskapsrådet menar vidare att informationen inte heller är tillåten att användas i 

åtgärder som påverkar uppgiftslämnaren utan dennes medgivande. Intervjudeltagarna har 

informerats om att intervjuerna endast utgjorde det empiriska materialet i uppsatsen. 

 

5.11 Intervjudeltagarna 

Följande personer verksamma hos tre olika aktörer har intervjuats: 

 

 Barbro, verksamhetsansvarig på en lokal kvinnojour.  

 Emma, verksamhetsansvarig på en lokal brottsofferjour.  

 Fredrik, vårdenhetschef på en akutmottagning. 

 Maria, läkare på en kvinnoklinik. 

 Andreas, enhetschef på en enhet hos socialtjänsten som arbetar med våld i nära 

relationer.  
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6 Resultat och analys 
I detta kapitel kommer analysen av de fem intervjuerna att presenteras med utgångspunkt 

i socialkonstruktionismen, det vill säga att vår sociala verklighet och mening konstrueras 

i social interaktion, både under intervjuerna och i mötet mellan intervjudeltagarna och 

kvinnorna i den specifika kontext som intervjudeltagarna verkar inom. Resultaten har 

tolkats och analyserats utifrån de teoretiska begreppen och de teman som identifierades 

vid tematiseringen av transkriberingarna. Inledningsvis diskuteras intervjudeltagarnas 

resonemang angående barriärerna för kvinnorna att polisanmäla förövaren. Därefter följer 

en diskussion angående hur intervjudeltagarna ser på sin roll i att kunna öka 

anmälningsbenägenheten hos kvinnorna.  

 

6.1 Barriärer 

I detta avsnitt kommer intervjupersonernas resonemang kring, och bemötande av, de 

barriärer för polisanmälan som kvinnorna kan uppleva diskuteras och analyseras. 

 

6.1.1 Vikten av att lyssna på kvinnans berättelse 

Som ett led i normaliseringsprocessen har acceptansnivån för vad som utgör oacceptabelt 

våld höjts hos både mannen och kvinnan. Intervjudeltagarna förklarar att kvinnorna kan 

vända sig till dem och förmedla en känsla av att något inte är bra i förhållandet och därför 

vänder de sig till kvinno- eller brottsofferjouren eller socialtjänsten bland annat för att få 

denna känsla bekräftad.  Emma beskriver hur ett första möte med en kvinna som sökt sig 

till brottsofferjouren kan gå till. Emma menar att kvinnorna ofta varit utsatta för mer våld 

än vad de tror när de först tar kontakt:   

 

När man väl har kvinnan här och vi sitter och pratar i lugn och ro och vi tar 

oss tid, då brukar det komma fram. Jag har också en modell som heter 

våldshjulet [en bild som illustrerar alla former av våld som kan förekomma i 

nära relationer]. Den brukar vi gå igenom tillsammans för det är ett hjul och 

så är det tårtbitar där det står olika grejer och då upptäcker dom: Jamen han 

gör allt det här med mig! – Emma  

 

Emma tar hjälp av ett exempel för illustrera för kvinnorna vad som inkluderas i 

definitionen av våld i nära relation, något som möjliggör en bredare syn på termen än den 

som vanligtvis förmedlas i samhället och som kvinnorna kan tänkas förhålla sig till. Att 

kvinnorna har en begränsad syn på vad våld i nära relation är har också Brännvall (2016, 

s 310) poängterat, varför hon påpekar att polisen bör formulera frågorna så att brottsoffer 

som inte utsatts för det mer uttalade fysiska våldet också kan relatera och få hjälp. Genom 

att illustrera att det finns många nyanser av våldet för de kvinnor som söker stöd hos 

brottsofferjouren konstruerar Emma en vidgad definition av våld. En mer inkluderande 

syn kan också bidra till att bryta en pågående normalisering av våldet. Emma ger kvinnan 

perspektiv på vad hon utsatts för och på så sätt också bekräftar att kvinnan är utsatt för ett 
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brott, detta kan komma att resultera i att kvinnan tar sig ur en våldsam relation och 

eventuellt också polisanmäler. 

 

Såväl Hydén (2012, s 95) som Grundvall, Wennerström och Borelius (2012, s 349) 

påpekar att kvinnorna genom att berätta om sina upplevelser och sina tankar och känslor 

kring upplevelsen successivt kan acceptera det som har hänt. Berättelserna menar vi kan 

bidra till att bryta igenom flera barriärer, nämligen att kvinnan kan ha svårt att se sig själv 

som ett offer, som att hon har svårt att förstå att det hon har utsatts för är ett brott. Flera 

av intervjudeltagarna resonerade i liknande banor som Emma gör ovan om vikten av att 

lyssna på kvinnan, bekräfta brottet och bryta normalisering som kan hjälpa kvinnor att 

inse att det mannen gör är brottsligt. Vi ser ingen större skillnad mellan socialtjänsten, 

brottsofferjouren och kvinnojouren, däremot kommer intervjudeltagarna från vården 

mindre ofta i kontakt med kvinnor i denna kontext. Detta på grund av att det ofta är tydligt 

märkbart våld kvinnan utsatts för när hon kommer i kontakt med framförallt 

akutsjukvården samt på grund av att de oftast träffar kvinnan efter att en polisanmälan 

redan har upprättats. Värt att påpeka är dock att kontexten inte är densamma för alla 

instanser inom vården – exempelvis mödravårdscentralen träffar ofta samma kvinna flera 

gånger och att de då kommer i kontakt med kvinnan av andra anledningar än att hon 

utsatts för våld i nära relation. 

 

6.1.2 Avnormalisering 

En förutsättning för att ett brott ska komma att anmälas är att brottsoffret betraktar det 

som de utsatts för som ett brott och detta är också något som intervjudeltagarna betonar. 

Det handlar om att bryta normaliseringen kring det som sker i hemmet, något som här 

kommer att benämnas avnormalisering. Hos socialtjänsten har de bearbetande samtal 

berättar Andreas. Dessa samtal menar han har stor betydelse för att bemöta 

normaliseringen av våldet och förmedla en bild av en sund relation till kvinnan, det blir 

ett steg i att avnormalisera den dysfunktionella relationen kvinnan upplevt. Andreas 

berättar att de erbjuder två olika typer av samtal på socialtjänsten. Den ena är att behandla 

psykiska konsekvenser av våldet, som post-traumatic stress disorder. Den andra typen 

innebär att kvinnan genom samtal får möjlighet att bearbeta och förstå vad hon utsatts för. 

Om de sistnämnda samtalen säger Andreas följande: 

 

Det handlar ju om att många som kommer till oss kan vara normaliserade, att 

man inte förstår att det är våld man har blivit utsatt för. Det kan vara det vi 

pratar om, psykiskt våld, kanske hos många som inte förstår att det också är 

allvarligt, att det kan få stora konsekvenser för ens mående. Så det handlar 

helt enkelt om att få prata om det som har hänt i relationen, prata om 

relationer, vad är en sund relation och vad är en osund relation. – Andreas 

 

Brännvall (2016, s 150) beskriver i likhet med detta att kvinnor inte uppfattar mannens 

gärningar som våld i nära relation, det maskeras istället i termer som i parförhållanden 
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anses normala. Mannens våld refererades till som “häftiga gräl”, något som inkluderar 

kvinnan som ansvarig istället för att beskriva det som en ensidig misshandel. Att gräl 

uppstår i relationer är inget konstigt och heller ingenting som ska anmälas till polisen, 

därför blir brotten inte anmälda så länge kvinnan har den inställningen. De bearbetande 

samtalen kan bidra med ett annat perspektiv som möjliggör för kvinnan att bryta 

normaliseringen och se att det hon utsatts för är brottsligt. Utöver det så kan de också 

innebära en form av avnormalisering i och med att Andreas och hans team ställer den 

våldsamma relationen i ett nytt ljus i jämförelse med vad som betraktas som en sund 

relation. Emma resonerar i samma banor som Andreas, de ser båda ett behov av att 

avnormalisera våldet och få kvinnan att inse att det hon utsatts för är ett brott. Emma 

berättar nedan om en inte ovanlig ordväxling hos henne som stödjare hos 

brottsofferjouren, när hon resonerar med en kvinna som utsatts för våld om att sex mot 

kvinnans vilja efter våldet är en våldtäkt: 

 

Det är såhär att dom har den tanken att [våldet är ömsesidigt], då han har 

knuffat, säger vi. Och det är inte våld för kvinnan, utan han har bara knuffat 

och ”Jag har också knuffat tillbaka. Men för att få lugn och ro och det inte ska 

eskalera så vill han ligga med mig och jag vill inte men jag gör det ändå”. 

Men då säger jag ”men det är ju liksom en våldtäkt, för det är din kropp och 

det är ju du som bestämmer om den.” Men det har hon väldigt svårt att förstå: 

”Jamen det är ju min man.” – Emma 

 

Emma förmedlar en bild av att den våldsutövande mannen förväntar sig att kvinnan ska 

ställa upp och ha sex med honom, även om kvinnan för stunden inte vill det, för att det 

förväntas vara en del relationen. Det faktum att kvinnan ger efter för att hålla mannen 

lugn kan kopplas till normaliseringsprocessen. Att kvinnan anpassar sig och är mannen 

till lags för att lugna en situation som annars kan innebära ökat våld är ett exempel på den 

våldsutsatta kvinnans strategi som Moser Hällen och Sinisalo (2018, s 30) också belyser. 

Det är också möjligt att utläsa att kvinnan lägger skuld på sig själv, hon var delaktig i 

våldet då hon försvarat sig genom att knuffa tillbaka. Kvinnans uppfattning av delaktighet 

är något som Childress (2013, s 694) påpekar kan avgöra huruvida hon lämnar 

förhållandet eller stannar kvar när hon utsatts för våld. Att den våldsutsatta kvinnan tar 

på sig skulden menar vi kan härledas till normaliseringsprocessen och mannens 

tillskrivande av skuld på kvinnan, detta skuldbeläggande från mannen pågår tills kvinnan 

internaliserar hans bild. Det är alltså nödvändigt att förmedla till kvinnan både att hon 

utsatts för ett brott och dessutom att hon är utan skuld i det som inträffat.  

 

Även Barbro är van vid att bemöta normaliseringen och har utvecklat strategier för att nå 

fram till kvinnorna hon har kontakt med. I citatet nedan illustrerar Barbro hur hon i mötet 

med kvinnan försöker sätta våldet i perspektiv för att skapa en avnormalisering. Hon 

berättar följande: 

 

De [kvinnorna] säger om jag inte gjort så hade han inte slagit mig. – Okej, 

men om han kommer hem och gnäller över att han inte fått högre lön och att 
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chefen är en idiot, har han då slagit chefen? Nej, vad är det som gör att han 

använder våld mot dig och inte alla runt omkring. – Barbro 

 

Genom att fråga kvinnan om mannen skulle utöva våld mot någon annan om något skulle 

gå emot honom tydliggör Barbro för kvinnan att våldet är riktat mot just henne, inte någon 

annan, mannen möter andra personer som inte lever upp till hans förväntningar men 

utsätter inte dem för våld. Vi menar att detta är ett sätt att avnormalisera situationen som 

kvinnan befinner sig i - Barbro försöker bemöta barriären genom att synliggöra för 

kvinnan att det handlar om våld och inte ett normalt uttryck för ett hetsigt humör. 

 

6.1.3 Mannens skuldbeläggande av kvinnan som en del av 

normaliseringsprocessen 

Barbro beskriver normaliseringen som ett ofta närvarande element vid våld i nära relation. 

Hon berättar om en kvinna vars man, när de skiljt sig, sagt att han skulle polisanmäla 

henne och han beskyllde kvinnan för allt våld som inträffat. Mannen övertygade den 

våldsutsatta kvinnan om att polisen inte skulle tro på vad hon sa, utan istället lyssna på 

mannens utsago och skuldbelägga henne, till och med gripa henne:  

 

Hon var skiträdd för polisen, och jag sa - varför är du rädd för polisen? Köp 

hem muffins eller bullar och ha i frysen, ta fram och tina dem om polisen 

kommer och fråga om du kan bjuda på fika. – Barbro 

 

Barbro berättar hur hon bemöter kvinnans rädsla, avdramatiserar mötet med polisen och 

därmed enligt oss bidrar till att riva barriärer. Mannen har förvrängt kvinnans 

verklighetsbild i en sådan hög grad att kvinnan tror att hon skulle kunna bli gripen. Att 

mannen lägger all skuld på kvinnan kan komma att resultera i rädslor som i citatet ovan, 

en rädsla för att polisen, i likhet med mannen, ska lägga ansvaret för våldet på 

henne. Lundgren (2012, s. 37) har belyst detta som en del av normaliseringsprocessen, att 

mannen successivt bryter ner kvinnans självkänsla och samtidigt isolerar henne från andra 

människor, något som leder till att kvinnan till slut tror på att våldet är hennes fel, att det 

sker på grund av hennes brister och tillkortakommanden. Vi menar att detta möjliggörs 

av att det saknas människor i kvinnans omgivning som säger emot den bild som mannen 

förmedla. Kvinnans rädsla för att utsättas för detta skuldbeläggande av polisen är påtaglig 

och därför är det nödvändigt för Barbro att inte bara ta bort skuldkänslorna hos kvinnan 

utan också bemöta hennes oro över att andra ska anse att hon bär skulden för detta. 

Mannen avser med andra ord övertyga kvinnan om att omgivningen kommer att tro på 

hans version av händelserna, att hon är ensam ansvarig för att våldet inträffat, om 

omgivningen skulle dela mannens uppfattning om ansvaret för våldet så kan det leda det 

till victim blaming. Barbro bemöter därmed även kvinnans rädsla att utsättas för victim 

blaming.  
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I nedanstående citat berättar Barbro om en kvinna som blivit våldtagen av sin före detta 

pojkvän. När kvinnan och Barbro pratar om detta säger kvinnan att hon inte gjort 

motstånd och därför bär skuld för det som hände. Barbro bemöter detta så här:  

 

… jag har förklarat för henne ordet vanmakt, jag har förklarat vad freeze är, 

hon sa ju det, jag låg ju alldeles stel och då sa jag ja och hur kul är det att 

knulla en planka? Då blev hon bara tyst och sa att det har jag inte tänkt på, 

det måste ju vara fruktansvärt. För hon trodde ju inte att hon hade gjort 

motstånd, hon sa nej, precis, men det han sa då var att i och med att hon hade 

kommit dit så ville hon ju, så då var det fritt fram. – Barbro  

 

I citatet berättigar Barbro kvinnans agerande och omkonstruerar samtidigt kvinnans bild 

om hur offer ska agera, Barbro påpekar för kvinnan att hon var hjälplös och utan skuld 

samt att mannens beteende är oacceptabelt. Barbro fortsätter sitt resonemang kring 

mannens skuldbeläggande av kvinnan som en del av normaliseringsprocessen och vilka 

allvarliga följder det får för kvinnan självbild. Hon förklarar också hur hon bemöter 

barriären och försöker avnormalisera när hon hjälper kvinnorna att bearbeta skuldkänslor: 

 

Och det vi trycker på verkligen tala om att det är han som jobbar på att förstöra 

deras relation, inte hon. För hon är oftast så vansinnigt skuldbelagd om jag 

inte gjort så eller om jag inte gjort det, ja tänk hade jag bara tagit det där extra 

lånet [...] Många av våra kvinnor är så nedtryckta, de ger sig själv skulden för 

i stort sett allt som händer i samhället. – Barbro 

 

Detta är en viktig del av stödet att hjälpa kvinnan att hantera känslan av skuld. Om inte 

omgivningen hanterar känslorna av skuld på rätt sätt kan det innebära ytterligare ett 

trauma, det vill säga en sekundär viktimisering. Hydén (2012, s 98) poängterar vikten av 

att omgivningen ger stöd och skydd för att undvika detta, och att omgivningens felaktiga 

respons kan vara lika eller till och med mer skadlig än den ursprungliga viktimiseringen. 

Att intervjudeltagarna uttrycker en medvetenhet angående risken för sekundär 

viktimisering och genom sitt bemötande försöker minska denna är därför betydelsefullt 

för kvinnornas framtida mående.  

 

6.1.4 Att skapa en ny självbild 

Hur mannens agerande negativt påverkar kvinnornas självbild är något som flera 

intervjudeltagare återkommer till. Som ett led i normaliseringen bryter mannen ner 

kvinnan psykiskt, och därför menar vi att ett viktigt led i det vi benämner avnormalisering 

är att stötta kvinnan i processen att bygga upp sitt självförtroende, att skapa en ny självbild 

i vilken hon inte utsätts för våld, inte är ett offer. Andreas berättar följande:   

 

Stödsamtalen handlar om, dels har vi stödsamtal med socionomer som är 

inriktade på att förstå det man utsatts för, bearbetande samtal. Sen har vi också 

en terapeut som jobbar med specifika konsekvenser av våldsutsattheten, vi 
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screenar alla som kommer till oss kring deras mående, symptom på PTSD, 

depression, låg självkänsla och vår terapeut jobbar utifrån det där. Mycket 

med låg självkänsla och nedstämdhet. – Andreas 

 

Dessa samtal kan utgöra ett stöd i processen att skapa en ny självbild. I likhet med det 

Andreas berättar om att kvinnorna kan behöva hjälp av en samtalskontakt så beskriver 

Meyer (2016, s 85-86) i sin studie hur kvinnorna kämpar med att skapa en ny självbild 

som självständiga, viktimiseringsfria och starka kvinnor. Även Barbro beskriver hur de 

arbetar för att kvinnorna inte ska skämmas för vad de utsatts för utan istället ska vara 

stolta över att de stoppat våldsutövandet. I citatet nedan handlar det om att bemöta 

omgivningen med stolthet även om människor i samhället kan komma att skuldbelägga 

kvinnan exempelvis på grund av ryktesspridning om vad som inträffat: 

 

Kan vi få henne att förstå att det hon gjorde var korrekt ingen annan ska kunna 

snacka skit om henne utan hon ska kunna gå ut och vara stolt över sig själv. 

– Barbro 

 

Detta menar vi visar på dels hur hon stöttar och uppmuntrar kvinnorna till en ny, stärkt 

självbild och dels hur hon bemöter barriären som victim blaming utgör. 

Sammanfattningsvis menar vi att under processen att skapa en ny självbild kan 

intervjudeltagarna utgöra ett stöd genom att hjälpa och uppmuntra på olika sätt. Det 

motsatta, att sätta upp villkor såsom att kvinnan måste lämna mannen för att få 

omgivningens stöd och att skuldbelägga kvinnan, är direkt kontraproduktivt enligt Meyer 

(2016, s 84). Det minskar istället sannolikheten att kvinnan lämnar mannen och därmed 

också sannolikheten att hon polisanmäler honom (Meyer, 2016, s 84). 

 

6.1.6 Victim blaming 

Det är inte bara mannen som kan ge kvinnan skulden för våldet, även det omgivande 

samhället kan uttrycka sig negativt om kvinnornas agerande. Emma vittnar om hur dessa 

stereotypa föreställningar uttrycks till och med av potentiella stödpersoner: 

 

Jag hade även en blivande stödperson som sa: ”Men varför går hon inte? 

Varför stannar hon kvar?” Och det där, det gör mig så arg. Den personen fick 

inte bli stödperson heller, för det tycker inte jag är lämpligt. Det är så många 

faktorer som gör att inte kvinnan går. Och det är ingenting man ska belasta 

henne med utan snarare liksom tala om att ja, du kanske skulle göra såhär 

istället eller vi kan väl prova det här? – Emma 

 

Emma visar att hon betraktar victim blaming som ett problem och hon menar att istället 

för att ifrågasätta kvinnan bör en stödperson föreslå andra lösningar för att hjälpa kvinnan 

om hon inte är redo att lämna mannen. Andreas anser också att victim blaming finns i det 

omgivande samhället. Han resonerar kring hur kvinnorna förväntas agera när de utsatts 

för våld och om det efterföljande skuldbeläggandet av kvinnorna som inte lever upp till 
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förväntningarna. Exempel på dessa förväntningar kan vara omgivningens uppfattningar 

att kvinnan inte ska lämna det skyddade boendet och heller inte ta kontakt med mannen. 

Andreas säger: 

 

Det ställs väldigt höga krav på våldsutsatta kvinnor att de ska fullfölja hela 

processen utan att, man kan fortfarande höra att men hon lämnade ju skyddat 

boende efter två veckor, vad säger det? Alltså att det insinuerar att det är något 

fel på hennes berättelse istället för att förstå att det är en naturlig del i en 

uppbrottsprocess. Man lämnar ganska många gånger innan man tar det 

slutgiltiga steget. Att åka från ett skyddat boende tre dagar efter att man 

placerats är inte ett tecken på att man inte blivit våldsutsatt. Men det kan jag 

uppleva hos vissa, att det tas som, men är hon så våldsutsatt? – Andreas 

 

Andreas citat är ett exempel på de höga krav som ofta ställs på kvinnan, hur hon 

skuldbeläggs och hur hennes trovärdighet ifrågasätts om hon bryter mot dessa krav. Enligt 

Eigenberg och Policastro (2016, s 47) kan kvinnor som går tillbaka till mannen av 

omgivningen tolkas som att våldet hon utsatts för inte existerar eller inte är särskilt 

allvarligt. Meyer (2016, s 78) menar att kvinnorna måste bevisa att de är offer värdiga 

stöd från både sina nära och samhället genom att inte gå tillbaka till mannen. De flesta av 

intervjudeltagarna ger dock uttryck för uppfattningen att kvinnan inte ska behöva bevisa 

något för att hon ska utgöra ett offer berättigat till stöd. De menar att det är kvinnans 

berättelse som är intressant, det finns inte något krav på att kvinnan varken ska bevisa sig 

eller passa in i några mallar för hur en utsatt kvinna ska bete sig. Det faktum att 

intervjudeltagarna inte dömer eller värderar kvinnans agerande kan ses som en strategi 

för att undvika victim blaming och sekundär viktimisering. Som nämnts ovan är victim 

blaming kontraproduktivt, vi menar därför att intervjudeltagarnas inställning är mycket 

viktig. 

 

6.1.7 Vikten av ett förtroende för aktören 

Vi menar att en förutsättning för att barriärer ska kunna rivas är att kvinnan har förtroende 

för de personer som kvinnan kommer i kontakt med inom organisationerna eller 

myndigheterna. Det är genom samarbete mellan kvinnan och aktörerna som barriärerna 

kan bemötas och rivas. Alla intervjudeltagare menar att bemötandet har stor betydelse för 

huruvida kvinnan kommer att våga öppna sig och dela med sig av sin historia eller inte. 

Framförallt det första mötet med kvinnan påverkar det framtida samarbetet och ibland 

även huruvida hon ens kommer att kunna ta emot den hjälp och stöd som 

intervjudeltagarna kan ge henne. Maria uttrycker sig såhär: 

 

… att vi ser kvinnan, hon får möjlighet att bli sedd och det kan ju bli så att 

hon till slut berättar [om våldet]. – Maria 

 

Att samarbetet är viktigt och att kvinnan måste känna förtroende för vårdgivaren påpekar 

både Maria och Fredrik, men de poängterar olika saker - Maria berättar att de på hennes 
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klinik i största möjliga utsträckning försöker ordna så att kvinnan får träffa samma läkare 

eller barnmorska varje gång medan Fredrik påpekar att om kvinnan saknar förtroende för 

vårdgivaren, är det viktigt att byta ut denna. Det är också en illustration av vilka 

möjligheter de har att återkommande träffa patienten, för att kvinnan ska berätta om våld 

på akuten krävs det att förtroendet upprättas vid första kontakten medan Maria har 

möjlighet att över tid upprätta ett förtroende. Vi menar dock att detta kan ses som två 

sidor av samma mynt, båda uttalandena illustrerar vikten av att kvinnans behov, 

exempelvis att hon ska känna sig trygg och respekterad, sätts i första rummet, vårdens 

fokus ska med andra ord vara på hennes mående.   

 

Avslutningsvis kan vi konstatera att alla intervjudeltagare är medvetna om barriärerna 

som har diskuterats i avsnittet ovan, samt betydelsen av att bemöta dem. Beroende på 

vilken kontext de olika intervjupersonerna verkar i hade de dock olika förutsättningar och 

möjligheter att hjälpa kvinnan att bryta dessa barriärer. 

 

6.2 Anmälningsbenägenhet 

Ovan har de barriärer som finns för kvinnan att polisanmäla mannen diskuterats. I 

följande avsnitt fokuserar vi på hur intervjudeltagarna ser på sin roll i att öka kvinnornas 

anmälningsbenägenhet i mer direkt bemärkelse - anser de att de aktivt arbetar med detta? 

Hur central är denna fråga i deras arbete, i den kontext de verkar i?  

 

6.2.2 Vårdens roll 

Både Maria och Fredrik anser att en polisanmälan, i de fall den inte redan är gjord, är 

viktig men konstaterar att det viktigaste är att kvinnans vilja respekteras. Deras fokus är 

inte att öka anmälningsbenägenheten utan att behandla kvinnans skador och att säkra 

bevis. Nedan svarar Fredrik på frågan om de försöker att övertala ett brottsoffer som 

kommer in att polisanmäla brottet, svaret blir följande:  

 

Man får aldrig någonsin oavsett vad det än är gå emot patientens egen vilja, 

för då är ju det också ett övergrepp. Vi ska inte spä på traumat. – Fredrik 

 

Fredrik understryker i citatet ovan att all vård baseras på frivillighet, att övertala en patient 

till att genomgå en undersökning menar han kan jämställas med ett övergrepp som vidare 

traumatiserar patienten. Frivilligheten minskar risken att kvinnan utsätts för en sekundär 

viktimisering. Det är därmed nödvändigt att det som sjukvården gör i kontakten med 

kvinnan baseras på frivillighet. Maria och Fredrik poängterar båda två att vad de kan göra 

i kontakten med en kvinna som misstänks ha blivit utsatt för våld är att fråga om hon vill 

berätta vad hon utsatts för. De menar att vården potentiellt har goda möjligheter att 

upptäcka om något brott har begåtts, dels genom att de blir uppsökta när kvinnorna har 

skador men Maria uttrycker också en möjlighet som är unik för hennes vårdspecialitet:  
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Man märker ju lätt när kvinnan sitter i gynstolen och, det är ju en så utsatt 

position att det märks lätt om det ligger något annat i bakgrunden. Det 

behöver inte vara våldtäkt, det kan ju vara något annat, att hon varit med om 

något jobbigt i sjukvården till exempel, men man märker ju tydligt när det är 

något. Så då ska vi, vi ska ju alltid fråga. – Maria 

 

Maria berättar alltså att hon, när hon undersöker kvinnorna, märker på ett sätt som kanske 

inte är lika tydligt vid andra, mindre intima undersökningar, om kvinnan är nervösare 

eller mer obekväm än vad som är vanligt. Vi menar att hon därmed får ett tillfälle, som 

inte på samma sätt ges inom andra specialiteter, att både identifiera och fråga om 

våld.  Moser Hällen och Sinisalo (2018, s 278) poängterar att vården måste våga ställa 

frågan om kvinnan utsatts för våld. Efter intervjuerna kan vi dock konstatera att rutinerna 

kring att fråga om våld inte fungerar fullt ut. Både Maria och Fredrik berättar att frågan 

inte ställs rutinmässigt. Maria berättar dock att det inom mödravården finns en etablerad 

rutin, frågan ska ställas till de blivande mödrarna under något av de första mötena med 

barnmorskan. Maria svarar på frågan om hur hon tror att vården kan bidra till ökad 

anmälningsbenägenhet såhär:  

 

Jag tror att... genom att fråga mera. Om kvinnan har blivit utsatt för våld, att 

kanske den tionde som frågar, då kanske kvinnan är mogen att svara ja. – 

Maria  

 

Maria uttrycker en medvetenhet kring vårdens ansvar, och menar att vården genom att 

ställa frågan om våld kan få fler kvinnor att prata om det och därmed också polisanmäla 

dessa brott. Berglund och Witkowski (2019, s 175) påpekar också detta när de beskriver 

vårdens två ansvarsområden i denna kontext - att upptäcka och identifiera våld mot 

kvinnor och att ge dem en adekvat behandling. 

 

6.2.3 Socialtjänstens och de ideella organisationernas roll 

Det ansvar som vilar på de som är verksamma inom de ideella organisationerna och den 

enhet på socialtjänsten som Andreas är verksam inom, är istället att förvalta förtroendet 

som kvinnan gett när hon kontaktat dem och bett om hjälp. Det kan handla om att stödja 

kvinnan både i praktiska frågor men också emotionellt samt att förbereda kvinnorna på 

vad en polisanmälan innebär:  

 

Och då informerar jag kvinnan väldigt noga om att ”det du säger nu, du pratar 

med en polis, så dom har anmälningsskyldighet. Det går inte bara att gå och 

prata med polisen och tro att, få råd.” Så hon måste vara väldigt medveten om 

att, och det är väldigt viktigt att förklara. – Emma 

 

Emma är noga med att poängtera för kvinnan vad som förväntas av henne om hon väljer 

att genomföra en polisanmälan, vilket vi menar är ett sätt att respektera kvinnan och 

hennes vilja. När Emma informerar kvinnan om vad det innebär att göra en polisanmälan 
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får kvinnan möjlighet att fatta ett välgrundat beslut huruvida hon vill gå vidare och 

polisanmäla eller inte. Emma berättar också att hon förbereder kvinnan på att hennes val 

kan komma att innebära oönskade följder såsom att bli ifrågasatt under rättegången eller 

att polisanmälan kan läggas ner. Att kvinnan ges möjlighet att fatta ett informerat beslut 

menar vi minskar risken för en sekundär viktimisering i form av att kvinnan kan tro att 

hon kan avbryta en påbörjad förundersökning, bli besviken om den läggs ner eller komma 

oförberedd till en eventuell rättegång.  

 

Även Andreas berättar om ett förhållningssätt till polisanmälan som påminner om 

Emmas, det handlar om att förmedla en realistisk bild av vad en polisanmälan kan 

åstadkomma men också vad en sådan process kan innebära. En förhoppning som Andreas, 

Barbro och Emma också förmedlar är att samtalen innan denna process kan stärka 

kvinnan inför en eventuell rättegång men också att deras närvaro som stöd vid rättegången 

ska hjälpa henne att hantera situationer som victim blaming från exempelvis mannens 

försvarsadvokat. Andreas säger följande om kvinnors rädsla för att inte bli trodda i 

samband med en polisanmälan och om vad en polisanmälan kan komma att innebära för 

kvinnan: 

 

Det är absolut ett hinder. Eller kanske inte att inte bli trodd, om vi är i kontakt 

innan polisanmälan ska göras så har de förhoppningsvis blivit stärkta av att 

vi lyssnar eller så. Men jag tror att vad som framförallt spelar in som hinder 

är att man ser att, kommer något hända? Orkar jag genomföra det här? Det 

kommer vara ord mot ord och han kommer säga att jag dricker eller är galen. 

Man vet att det kan bli en ganska jobbig process så. – Andreas 

 

Trots att intervjudeltagarna är noga med att inte skönmåla vad en polisanmälan kan 

resultera i, poängterar de ändå att det är viktigt att förmedla en bild av att rättssystemet 

och dess aktörer fungerar. Vi menar dock att det som intervjudeltagarna anser är en 

realistisk bild av rättsprocessen är subjektiv då den är färgad av hens förförståelse och 

tidigare erfarenheter. Det finns med andra ord en risk med att intervjudeltagarna 

förmedlar en bild av rättsväsendet som kan vara överdrivet negativ och därmed istället 

avskräcka kvinnorna från att anmäla. Kvinnor som utsatts för våld i nära relationer 

tenderar, enligt bland annat Akers och Kaukinen (2009, s 167) och Novisky och Peralta 

(2015, s 81), att besluta huruvida de ska anmäla eller inte baserat på analyser om fördelar 

och nackdelar associerade med att polisanmäla brottet. Detta kan innebära att om 

intervjudeltagarna förmedlar en negativ bild av vad rättsprocessen kan innebära kan 

sannolikheten öka att kvinnorna beslutar sig för att avstå från att upprätta en 

polisanmälan, detta på grund av att riskerna som förmedlas till dem förstoras. 

 

Vi sammanfattar avsnittet genom att konstatera att ingen av intervjudeltagarna ser 

uppgiften att öka anmälningsbenägenheten som deras huvuduppgift i mötet med 

kvinnorna men att de anser att det är viktigt att polisanmäla.  
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6.3 Det “icke-ideala” offret och den “icke-ideala” gärningsmannen 

Genom intervjuerna finns en röd tråd närvarande - i hur omgivningen bemöter offret, i 

barriärerna och så vidare - nämligen föreställningen att det finns en mall över hur ett 

brottsoffer, och även gärningsmannen, ska vara och agera. Denna mall benämns det ideala 

offret. Brottsoffer som anses vara ideala offer har lättare att bli erkända som offer, de blir 

inte ifrågasatta utan anses förtjäna samhällets omsorg och stöd, de har med andra ord 

lättare att uppnå så kallad brottsofferstatus (Heber, 2012, s 181-182). För ett offer som 

inte uppfyller kriterierna för att uppfattas som ett idealt offer blir det med andra ord 

svårare att uppnå brottsofferstatus. Med detta kan exempelvis följa att deras trovärdighet 

ifrågasätts av omgivningen inklusive rättsväsendet. Intervjudeltagarna är medvetna om 

detta, vilket kan illustreras av exempelvis Emmas uttalande om hur kvinnan “bör” bete 

sig i rättssalen för att framstå som sårbar och svag och därmed, enligt Emma, mer 

trovärdig:  

 

För att du kan säga att du är livrädd, men kroppsspråket kan du inte styra över 

egentligen. Är jag jätterädd, jag är förtvivlad, jag är ledsen, då gråter jag, jag 

visar med hela kroppen, fast jag kanske inte tycker att jag gör det. Och då ser 

rätten, det här är trovärdigt, hon pratar från hjärtat, det här har hänt henne. – 

Emma  

 

Emma förmedlar i ovanstående citat en bild av att rättssystemet har krav på hur kvinnan 

ska agera för att framstå som trovärdig. Vi anser dock att detta uttalande också kan tolkas 

som att Emma själv har liknande föreställningar, att kvinnor som utsatts för våld av sin 

partner kommer att vara synbart skakade av upplevelsen, att de uppträder på ett visst sätt. 

Emma är medveten om att det finns en uppfattning om hur offret ska framstå, men vi 

upplever att hon inte själv helt frigjort sig från denna uppfattning. Det blir ännu tydligare 

i följande citat: 

 

Men jag har aldrig varit med om att någon har suttit hos mig, liksom, och inte 

fällt en tår, jag har aldrig varit med om det. Även om de verkar väldigt sturska, 

om man säger så. Jag vet inte om jag får fram det här, att hon ska gråta hos 

mig *skratt* - Emma  

 

Ovanstående uttalanden från Emma skiljer sig från exempelvis Andreas som tydligt 

poängterar att det är berättelsen och inte beteendet som är av betydelse i kontakten med 

kvinnan. Att kvinnan uppfattas som sårbar, svag och försvarslös är ett viktigt kriterium 

för att uppfattas som ett idealt offer. Kvinnor som utsatts för våld i nära relationer kan ha 

svårt att uppnå detta kriterium, enligt oss på grund av att våld i nära relationer ofta, särskilt 

inledningsvis, kan ta sig uttryck i olika våldsformer som inte lämnar några synliga fysiska 

skador. Maria påpekar att det krävs mycket hårt sexuellt våld för att några skador i form 

av sår eller dylikt ska uppstå. Psykiskt våld i form av hot, upprepade kränkningar och 

ifrågasättande av kvinnan som person lämnar istället själsliga spår. Detta innebär med 

andra ord att det ofta inte finns några fysiska bevis för att våldet ens ägt rum, kvinnan kan 

inte uppvisa några synliga skador vilket, menar vi, kan göra det svårare för omgivningen 
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att se henne som sårbar och utsatt. Kvinnan måste därför kämpa hårdare för att, i bästa 

fall, lyckas uppnå brottsofferstatus. 

 

Att gärningsmannen inte är okänd för kvinnan bidrar också till att hon inte anses som ett 

idealt offer. Även faktumet att gärningsmannen vid våld i nära relationer inte 

överensstämmer med bilden över hur en gärningsman ska vara - otäck, okänd, lurandes i 

mörkret - är en faktor som bidrar till att kvinnan inte lever upp till bilden av det ideala 

offret. Intervjudeltagarna vittnar om gärningsmän med en “Doktor Jekyll och Mr. Hyde”-

personlighet - inom hemmets väggar misshandlar han sin partner på alla upptänkliga vis, 

ute i samhället är han ofta trevlig, fullt fungerande socialt och inte sällan med hög 

socioekonomisk status. Såhär menar Barbro att männen ofta uppfattas av omgivningen: 

 

Och det är ju där dilemmat blir för våra kvinnor, de här männen är oftast 

otroligt omtyckta, utanför. Jätteomtyckta på sina arbetsplatser. – Barbro 

 

Ovanstående citat av Barbro belyser ett dilemma för de våldsutsatta kvinnorna, männen 

uppfattas som väldigt trevliga och omtyckta av andra, detta innebär att det är svårare för 

omgivningen att föreställa sig att männen utöva våld mot kvinnan inom hemmets väggar. 

Detta menar vi kan härledas till teorin om det ideala offret och gärningsmannen. 

Kvinnorna framstår som mindre trovärdiga om mannen som våldsutövare är osannolik, 

något som kan innebära att kvinnan som brottsoffer blir ifrågasatt, är hon verkligen utan 

skuld i det här? 

 

Det finns många faktorer som gör att kvinnorna inte betraktas som ideala offer i samhället 

och stora utmaningar för både kvinnorna själva och de som vill stödja henne att 

överkomma denna barriär. Vi menar att intervjudeltagarna bidrar till att riva denna barriär 

även indirekt i samband med att de bemöter de andra barriärerna, normalisering, victim 

blaming och sekundär viktimisering - exempelvis genom att de vid upprepade tillfällen 

säger till kvinnan att det som mannen utsatt henne för är ett brott som hon inte bär någon 

skuld i, utan bör polisanmäla. De bemöter även denna barriär direkt när de hjälper kvinnan 

att förstå att hon var i ett hjälplöst läge när mannen utsatte henne för våld och när de 

påtalar att det är han, och endast han, som är skyldig till våldet. Att bemöta och riva 

barriären som denna stereotyp utgör bidrar till att kvinnan kan uppnå den brottsofferstatus 

hon förtjänar. Det kan även öka hennes anmälningsbenägenhet vilket kan leda till flera 

positiva följder om gärningsmannen fälls, såsom skadestånd, upprättelse, stärkt självbild 

med mera.  

 

 

7. Diskussion  
Uppsatsens syfte var att undersöka hur olika aktörer (socialtjänsten, ideella organisationer 

och vården) resonerade angående, och förhåller sig till, de barriärer som kvinnor kan 

uppleva för att polisanmäla våld i nära relation. Vidare var syftet att diskutera hur 

aktörerna såg på sin roll att bidra till att öka anmälningsbenägenheten genom att 
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underlätta för kvinnorna att överkomma dessa barriärer. Syftet besvarades med hjälp av 

semistrukturerade intervjuer med personer, fortsättningsvis benämnda intervjudeltagarna, 

verksamma hos aktörerna. 

 

Alla intervjudeltagarna visade en medvetenhet om barriärerna och betydelsen av att 

bemöta dem. Beroende på vilken kontext de olika intervjudeltagarna verkade i hade de 

olika förutsättningar och möjligheter att hjälpa kvinnan att bryta dessa barriärer. 

Avseende anmälningsbenägenhet menade alla intervjudeltagare att det är viktigt att 

polisanmäla förövaren, men de påpekade samtidigt att arbetet för att öka 

anmälningsbenägenheten inte är deras högsta prioritet. För intervjudeltagarna i deras 

arbete att stötta och hjälpa kvinnorna är det kvinnornas behov, trygghet och välmående 

som står i centrum.  Vi menar dock att de alla, i sitt arbete att stötta och hjälpa kvinnorna, 

bidrar till att riva barriärerna. Med andra ord kan deras arbete, indirekt, bidra till att öka 

anmälningsbenägenheten. Vi kommer nu att diskutera de viktigaste resultaten mer 

ingående. 

 

 

7.1 Sambandet mellan barriärerna 

Som ovan nämnts är alla intervjudeltagarna medvetna om barriärerna, men på grund av 

att de verkar i olika kontexter resonerade de om, och bemötte, barriärerna på delvis olika 

sätt. Vidare har alla intervjudeltagare inte möjlighet att bemöta, och bidra till att riva, alla 

barriärer. Våra teorier och tidigare forskning belyser och diskuterar dessa barriärer, men 

vi vill utveckla resonemanget genom att visa att barriärerna även är sammankopplade 

med varandra.  

 

På grund av att mannen gradvis tar kontroll över henne sker en normalisering av våldet, 

gränserna för vad som är accepterat flyttas för såväl mannen som kvinnan. Kvinnan tappar 

successivt kontakten med omvärlden, vilket underlättar för mannen att övertyga kvinnan 

att hon är skyldig till våldet han utsätter henne för och att även omgivningen kommer att 

tycka det ifall hon berättar om våldet. Att offret skuldbeläggs av mannen är en del i 

normaliseringen av våldet och refereras inte sällan till som en nedbrytningsprocess 

(Nordborg, 2019, s 81-82 & Lundgren, 2012, s 32). Vi menar dessutom att det som 

mannen utsätter kvinnan för är en form av victim blaming. Teorin om victim blaming har 

inte uttalat att gärningspersonens skuldbeläggande av offret är inkluderat i begreppet, utan 

den behandlar snarare skuldbeläggandet från det omgivande samhället (Howitt, 2012, s 

154). Vi menar dock att begreppet är möjligt att vidga till att inkludera även mannens 

skuldbeläggande av kvinnan, på grund av att kvinnan inte sällan är isolerad från övriga 

omvärlden och att mannen därmed utgör hennes huvudsakliga sociala kontakt och även 

hennes världsbild.  

 

Intervjudeltagarna försöker bryta dessa barriärer genom att ifrågasätta den världsbild som 

mannen har skapat, en process som vi kallar avnormalisering. Kvinnorna får genom 

samtal möjlighet till att anta ett annat perspektiv på verkligheten, intervjupersonerna 

synliggör att det är ett brott kvinnorna utsatts för, likaså faktumet att den våldsutövande 



 

34 

 

mannen ensam bär ansvar för det våld som han utsatt henne för. Framförallt 

intervjudeltagarna från de ideella organisationerna diskuterar detta och ger exempel. 

Mannen hotar ofta med att omgivningen kommer att tro på hans förklaring till att våldet 

skett och skuldbelägga kvinnan. Intervjudeltagarna vittnar om att så också sker, 

exempelvis i samband med polisanmälan eller under rättegången. Att utsättas för denna 

victim blaming kan innebära en sekundär viktimisering för kvinnan, något 

intervjudeltagarna försöker förebygga genom att stärka henne i övertygelsen om att det 

som inträffat inte var hennes fel och genom att förbereda henne på vad en polisanmälan 

och eventuell efterföljande rättegång kan innebära.  

 

Samtidigt som intervjudeltagarna anser att det är viktigt att polisanmäla konstaterar vi att 

detta inte får medföra att en förskönad bild målas upp så att kvinnornas behov och mående 

åsidosätts med risk för en sekundär viktimisering. Vi såg dock även en risk att den 

realistiska bild som intervjudeltagarna menar att de förmedlar till kvinnorna kan vara 

överdrivet negativ och därmed istället avskräcka kvinnorna från att polisanmäla. 

Intervjudeltagarna från vården mötte oftast kvinnan när anmälan redan var ett faktum 

vilket medför att de flesta av ovan nämnda barriärerna redan har rivits. De har dock en 

nog så viktig uppgift i att undvika en annan form av sekundär viktimisering genom att 

vara lyhörda och aldrig genomföra en undersökning utan kvinnans medgivande, då detta 

kan utgöra ytterligare ett övergrepp, något som också Örmon (2018, s 92) poängterat i 

tidigare forskning.  

 

Svårigheterna att uppnå brottsofferstatus i de fall brottsoffret inte uppfyller kriterierna för 

att vara ett idealt offer har en koppling till intervjudeltagarnas arbete med att riva de 

övriga barriärerna. Vi menar att ett av de viktigaste syftena med detta arbete är att 

kvinnorna, även om de inte lever upp till kriterierna för det ideala offret, ska inse att de 

förtjänar brottsofferstatus. Vidare menar vi att intervjudeltagarnas arbete bidrar till att 

kvinnan faktiskt uppnår brottsofferstatus, dels i form av att de får stöd och bekräftelse 

från intervjudeltagarna och dels genom att dessa stärker och stöttar kvinnans kamp i att 

nå brottsofferstatus och upprättelse genom att polisanmäla mannen. Uppfattningen att 

brottsofferstödet har denna betydelse delas av andra, bland annat Grundvall, 

Wennerström och Borelius (2012, s 349).  

 

7.2 Fysiska skador som ytterligare ett kriterium för det ideala offret 

Ett brottsoffer som inte uppfyller de kriterier som krävs för att hen ska leva upp till mallen 

för det ideala offret får svårt att uppnå brottsofferstatus med de fördelar detta innebär, 

som exempelvis att erhålla det omgivande samhällets stöd. Kvinnor som utsatts för våld 

i nära relationer har sällan möjlighet att uppnå dessa kriterier. De har en relation till 

gärningsmannen, en man som dessutom oftast är trevlig och socialt välanpassad och 

därmed inte uppfyller kriteriet om en stor, stark och otäck gärningsman. Kvinnan ska även 

uppfattas som svag och sårbar men kvinnor som utsatts för våld i nära relationer uppfyller 

sällan detta kriterium på grund av brottets art. Systematiska kränkningar, hot, psykiskt 

och sexuellt våld lämnar sällan några fysiska spår. Avsaknaden av sådana menar vi gör 
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det svårare för omgivningen att se kvinnan som sårbar och hjälplös.  Vi menar därför att 

ytterligare ett kriterium bör inkluderas i teorin det ideala offret - kravet på fysiska bevis.  

 

En kvinna som söker hjälp eller vill polisanmäla sin våldsutövande man får svårare att 

bevisa att hon har varit utsatt för våld när fysiska bevis saknas. Det blir istället en fråga 

om trovärdighet, hur kan då kvinnan som inte passar in i mallen för det ideala offret få 

upprättelse? Våra intervjudeltagare är medvetna om detta problem och visar detta genom 

att lyssna, och tro, på kvinnans berättelse. Hon behöver inte bevisa att hon är ett idealt 

offer för att få hjälp och stöd, hennes brottsofferstatus ifrågasätts inte. Intervjudeltagarna 

ger kvinnan brottsofferstatus och därmed ett slags upprättelse. De bidrar även, genom att 

stötta henne om hon väljer att polisanmäla, till hennes kamp att söka upprättelse gentemot 

gärningsmannen genom rättsväsendet. Att intervjudeltagarna lyssnar på kvinnans 

berättelse menar Hydén (2012, s 95) också gör det mer sannolik att kvinnan får möjlighet 

att bearbeta sin upplevelse och så småningom kan acceptera det som har hänt. 

 

7.3 Vårdens kontext och särskilda ansvar 

Vi konstaterar att det finns viktiga kontextuella skillnader mellan vården och de övriga 

aktörerna. I de kontexter våra intervjudeltagare från vården verkar i är en polisanmälan 

ofta redan upprättad och deras uppgift begränsas då till spårsäkring och behandling av 

skador som uppstått under misshandeln. I de fall så inte är fallet tillkommer istället en 

viktig uppgift som inte våra andra aktörer ställs inför, nämligen att försöka upptäcka och 

identifiera våld. Kvinnan kan söka hjälp för ett symptom som inte behöver vara tydligt 

relaterat till våld, medan kvinnorna som söker upp de övriga aktörerna gör det i syfte att 

få hjälp eftersom de är våldsutsatta. Detta medför att det vilar ett ytterligare ansvar på 

vården i jämförelse med de övriga aktörerna. Ofta berättar kvinnorna inte vad de har 

utsatts för och därför ställer det krav på att personalen är uppmärksam och vågar fråga 

om våldsutsatthet. När det gäller frågan hur detta ansvar förvaltas kan vi dock konstatera 

att det finns förbättringsutrymme, se avsnitt 7.5.1. 

 

7.4 Förslag på fortsatt forskning 

I detta avsnitt kommer förslag på framtida studier att presenteras. 

 

7.4.1 Vårdens ansvar för att fråga om våld 

Som framgått i det föregående kapitlet saknas, eller efterföljs inte alltid, rutinerna att alltid 

fråga kvinnor som söker för någon annan åkomma om de utsätts för våld i nära relationer. 

Det behövs studier som undersöker hur dessa rutiner kan utvecklas eller förbättras. Det 

behövs även förslag på hur man på bästa sätt följer upp att rutinerna följs av 

vårdpersonalen. Förmodligen kan personalen även behöva utbildas om hur denna fråga 

bäst ställs för att kvinnan ska svara sanningsenligt. För att hon ska göra det krävs lyhörd 

och förtroendeingivande personal med god förmåga att lyssna till de berättelser hen 

förhoppningsvis får ta del av. Sannolikt finns även utrymme till förbättringar av de rutiner 



 

36 

 

som finns för att hantera och förvalta kvinnans svar på frågan om våld. Slutligen 

identifierar vi ett behov av en studie som undersöker hur nämnda rutiner kan 

implementeras samtidigt och på ett enhetligt sätt över hela landet. Det ska inte ha någon 

betydelse i vilken region en kvinna bor för hur sannolikt det är att vården upptäcker och 

frågar om hon utsätts för våld i nära relation. 

 

7.4.2 Konsekvenserna av covid-19 och hur de skulle kunna förebyggas 

I samband med covid-19 har varningar och oroliga röster höjts rörande situationen som 

kvinnor som utsätts för våld i nära relationer befinner sig i. Isolering och arbete hemifrån 

gör att de får ännu svårare att undkomma sina gärningsmän och att de tvingas tillbringa 

mer tid tillsammans med dem. World Health Organization (2018) konstaterar att 

allvarliga kriser och katastrofer i ett land brukar innebära att våldet i nära relationer ökar. 

Studier som undersöker hur detta problem hanteras behövs. När pandemin är över 

behöver även konsekvenserna av den för de drabbade kvinnorna kartläggas och 

analyseras. Slutligen bör det undersökas hur konsekvenserna hade kunnat förebyggas. 

Lämpliga åtgärder som identifieras bör därefter inkluderas i något slags krisplan. 

 

7.4.3 Unga och det sexuella våldet 

Andreas menar att samhället överskattar jämställdheten bland unga. Andreas, Barbro och 

Emma har noterat att det sexuella våldet som kan förekomma i nära relationer blivit 

grövre, framförallt bland unga. De kopplar detta till att ökad exponering för grov 

pornografi har lett till en normalisering i samhället. Vi menar dock att det delvis kan ha 

att göra med att unga har lättare att prata om sex än de tidigare generationerna vilket 

bidrar till att det sexuella våldet lättare kommer fram i mötet med intervjudeltagarna. 

Forskning för att klargöra detta behövs, och om det handlar om en normalisering behöver 

denna bemötas. 
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Bilaga 1 Sökförfarande 
För att klargöra kunskapsläget inför denna studie har databasen Discovery använts. I 

Discovery har avancerade sökningar gjorts och enbart på artiklarna som är peer reviewed. 

I sökningarna kombinerades sökord med varandra för att få mer riktade träffar och 

sökningar gjordes på både svenska och engelska. I de fall där sökningen gav många träffar 

fokuserades på de artiklar som bedömdes vara intressanta för ämnet. Ibland gick det att 

avgöra direkt på artikelns namn, ibland lästes även sammanfattningen.  Sökorden valdes 

utifrån uppsatsens ämne och preliminära syfte - att undersöka våld i nära relationer och 

anmälningsbenägenhet. Således inleddes undersökningen av kunskapsläget med att söka 

på termer kopplade till anmälningsbenägenhet i relation till våld i nära relationer. 

Sökningar som innefattat sökorden “våld i nära relation” and “anmäla” or 

“anmälningsbenägenhet”, “increase propensity to report” and “intimate partner violence” 

or “domestic violence”, “Tendency to report” and “intimate partner violence” or 

“domestic violence”, “underestimated figure” and “intimate partner violence” or 

“domestic violence”, “help seeking” and “intimate partner abuse” or “domestic 

violence”.  

 

Artiklarna om anmälningsbenägenhet ledde till att intresset väcktes kring vilka barriärer 

som finns för kvinnor att polisanmäla, ett ämne som var frekvent återkommande i 

artiklarna. För att skapa en bild även av kunskapsläget kring dessa barriärer utöver de 

relevanta studier som fanns med i sökresultatet för anmälningsbenägenhet gjordes 

ytterligare sökningar, nu med följande sökord; “våld i nära relation” and “barriär” or 

“hinder”, ”facilitators” or “barriers” and “intimate partner violence”, ”facilitators” or 

“barriers” and “domestic abuse”. När barriärerna identifierats gjordes ytterligare en 

sökning, nu med begrepp som förekom i artiklarna som behandlar barriärer - 

“normaliseringsprocess”, “normalization process”, “victim blaming”, “sekundär 

viktimisering”, “secondary victimization” samt “Christie” and “ideal victim”, detta i syfte 

att utöka och fördjupa förståelsen och sedan identifiera en kunskapslucka. Databasen 

Google Scholar har också använts i viss utsträckning för att söka ytterligare träffar vid 

tillfällen då träffarna varit färre än förväntat vid sökningarna i Discovery. Sökorden har 

då varit de samma som ovan. En annan metod som använts för att söka efter relevant 

forskning har varit genomgång av referenslistor som hör till artiklar som bedömts vara 

relevanta. Kunskap har även inhämtats ur kurslitteratur och andra läroböcker.  
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Bilaga 2 Information till intervjudeltagarna  
 

 Information och samtycke:  

 Vi är två kriminologistudenter vid Högskolan i Gävle som skriver 

examensarbete om våld i nära relationer och vi intervjuar därför olika aktörer 

som arbetar, direkt eller indirekt, med att möta kvinnor som blir utsatt för denna 

typ av brott. 

 Deltagarnas medverkan är helt frivilligt och de kan när som helst avbryta sin 

medverkan, även efter att intervjun genomförts. 

 Vi önskar spela in intervjun för att det underlättar för oss att återge en korrekt 

bild av vad våra intervjudeltagare sagt. Efter att vi lyssnat på materialet och 

transkriberat det kommer det att raderas. Vi ser också till att ingen annan har 

möjlighet att lyssna på den inspelade intervjun under tiden vi transkriberar. 

 

Konfidentialitet: 

 Eftersom frågorna inte handlar om några personliga ämnen kommer deltagarna 

inte att avidentifieras i uppsatsen. Vi har tänkt använda oss av 

intervjudeltagarnas förnamn och vad de arbetar med, något som däremot inte 

kommer att framgå i uppsatsen är deltagarnas fulla namn eller vilken stad de 

arbetar i.   

  

Nyttjande: 

 Vi kommer inte nyttja den information som är kopplad till studiens 

genomförande till något annat syfte än att färdigställa vårt examensarbete. 

 

Definitioner av nyckelbegrepp: 

 Våld: Våldet i nära relationer innefattar alla typer av våld mellan närstående - 

fysiskt, psykiskt, sexuellt, materiellt, ekonomiskt. 

 Nära relation: Offret och gärningsmannen har haft, eller har, en kärleksrelation. 

 Anmälningsbenägenhet: Viljan att anmäla brottet till polisen. 

 Utgångspunkt: förövaren är en man, offret är en kvinna. 

 

Övrig information och kontaktuppgifter:  

 Efter intervjun kommer vi att behöva kontakta dig för att verifiera att vi 

uppfattat dina svar korrekt. Vi vore även väldigt tacksamma om vi får kontakta 

dig i efterhand om vi skulle ha några fler frågor. 

 Om du har några frågor får du gärna kontakta oss:  

Sandra Hedenberg 0736-XX, sandra.X@upplanda.net  

Anna Qureshi 0704-XX, anna.X@gmail.com  
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Bilaga 3 Intervjuguide  
 

 

Inledande frågor: 

 

1. Vilken är din funktion i organisationen? 

2. Hur länge har du arbetat/varit engagerad i den? 

3. Vilken bakgrund har du? (utbildning etcetera) 

 

Kärnfrågor: 

 

- När i kedjan träffar ni kvinnan?  

- Hur arbetar er organisation, vilka åtgärder vidtar ni när ni möter kvinnan? 

- Vad anser du är den allra viktigaste åtgärden när en kvinna kommer och söker 

hjälp? 

- Upplever du att det omgivande samhället håller stereotypa föreställningar om 

kvinnor som utsatts för våld i nära relationer, t ex angående orsaken till våldet? 

- Om ja, vilka föreställningar kan det röra sig om? Exemplifiera 

- Vilka hinder menar du att det finns för kvinnan att polisanmäla? 

- Hur arbetar ni för att minska dessa hinder och därmed öka 

anmälningsbenägenheten? Exemplifiera. 

- Om ni inte arbetar med det vad beror det på? 

- Upplever du att en viss typ av bemötande (från er?) ökar sannolikheten att 

kvinnan anmäler brottet till polis? Om ja, vilket? 

- Har aktörens arbete betydelse för anmälningsbenägenheten, anser du? varför? 

- Har kvinnor du mött berättat vad som fått dem att anmäla/inte anmäla? 

- Utöver det ni redan gör, har du några tankar angående hur 

anmälningsbenägenheten kan ökas på andra vis?  

- Om ja, vem eller vilka ska genomföra dessa åtgärder? 
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Bilaga 4. Tematiseringsmatris 

 

      

      

Barriärer och deras betydelse, ID:s uppfattning och bemötande   Andreas  Barbro   Emma Fredrik   Maria 

Lyssna och bemöt: Bekräfta, mannens våld är ett brott            

Lyssna och bemöt: Våldet är inte ditt fel            

Stereotyper t ex "Varför går hon inte?"            

Utgå från att berättelsen är sann, se kvinnan, första mötet är viktigt           

Stärk kvinnans självbild: viktimiseringsfri ny självbild           

Övrigt värt att notera           

      

ID:s roll vid anmälan och för att öka anmälningsbenägenheten 

 

 Andreas Barbro   Emma  Fredrik   Maria 

Respektera kvinnans vilja vid polisanmälan eller undersökning            

Förbered för vad polisanmälan och eventuell rättegång kan innebära             

Ett fungerande stöd - förmedla en positiv bild av organisationen            

Uppmuntra kvinnan att anmäla - görs detta? Hur?            

Våldets (o)synlighet             

Icke-ideal gärningsman           

Stärkt till att anmäla genom att bli lyssnad på, sedd, bekräftad           

Fråga om våld inom vården            

Övrigt värt att notera           

      

 


